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VAHOSTAV-SK, a.s.

Konsolidovany vykaz komplexného vysledku

Konsolidovand uétovna zavierka k 31.12.2015

Vynosy zo stavebnej ¢innosti
Ostatné prevadzkové vynosy
Aktivovana vlastna vyroba

Spotreba materidlu a naklady na obstaranie
predanych zasob
Naklady na nakupované stavebné prace

Spotreba energie

Mzdové naklady a zamestnanecké pozitky
Odpisy a amortizacia

Ostatné prevadzkové naklady

Finan¢né vynosy
Finanéné naklady
Podiel na zisku pridruzenych spolocnosti

Zisk/strata z pokracujicich ¢innosti pred

zdanenim
(Naklady) Vynosy z dane z prijmov

Zisk/strata z pokracujucich ¢innosti

Vysledok z ukon€ovanych ¢innosti po zdaneni

Cisty zisk/strata
Ostatné komplexné zisky/straty

Celkovy komplexny zisk/strata za rok, zniZzeny

o dan z prijmov

Zisk/strata pripadajlci na:
Akcionarov materskej spoloCnosti

Mensinovych vlastnikov

Komplexny vysledok pripadajdci na:
Akcionarov materskej spolocnosti

Mensinovych vlastnikov

Rok konciaci Rok kondciaci
Pozn. 31/12/15 31/12/14
v € v E

215 770 954 109 858 076
6 77 877 870 14 400 477
8 325474 7422 319

3 64 272 408 46 799 327
106 294 999 39 136 466
3 1 236 695 1 283 648
5 24 129 038 20 821 508
4 225 018 5117 719
4,22 42 384 533 48 867 295
7 -1 880 211 373 665
7 231 041 4 107 544
-67 654 -575 277
57 252 701 -34 654 247

2n,8 4 623 533 -1 697 714
52 629 168 -32 956 533

22,23 0 0
52 629 168 -13 956533

-3 076 661 21 521

49 552 507 -32 935012

52 555 481 -32 955 761
73 687 -772
49 478 820 -32 934 240
73 687 -772



VAHOSTAV-SK, a.s.

Konsolidovany vykaz o financnej pozicii

Konsolidovana Gctovna zavierka k 31.12.2015

Aktiva

Dihodoby majetok

Pozemky, budovy a zariadenia

Goodwill

Ostatny nehmotny majetok

Investicie do pridruzenych spoloénosti
Investicie k dispozicii na predaj

OdloZena danova pohladédvka

Pohladdvky z obch. styku a ostatné pohladévky

Kratkodoby majetok

Zasoby

Investicie do nehnutelnosti
Pohladavky z obch. styku
Pohladavky zo stavebnej &innosti
Zakazkova vyroba

Pohladdvka z dane z prijmu
Ostatné kratkodobé aktiva
Peniaze a pefiazné ekvivalenty

Aktiva celkom

Vlastné imanie a zavizky

Viastné imanie

Zakladné imanie

Emisné azio

Fondy z precenenia

Nerozdeleny zisk (neuhradend strata)
Mensinovy podiel

Vlastné imanie celkom

Dlhodobé zavizky

Bankové Gvery

Ostatné Uvery a pozicky

Ostatné dlhodobé zaviazky

Rezervy na zamestnanecké poZitky
Zavazky z finanéného prendjmu
OdlozZeny danovy zavazok

Kratkodobé zavizky

Zavézky z obchodného styku a ostatné zavazky
Zavazky zo stavebnej Cinnosti

Rezervy na zamestnanecké pozitky

Zavézky z finanéného prenajmu

Bankové Uvery

Ostatné Gvery a pdzicky

Zavazok z dane z prijmu

Zavazky celkom
Vlastné imanie a zavizky celkom

Pozn.

20,11
2f,13
2p,12
29,13a
13b

2u,15

2h,2t,10,11
2h,2s,11
2u,15

15

14

15
2u,16

13a

17

2u,17
2v,19
2m,2v,20
2j,18

9

2u,2v,19
14
2m,2v,20
2j,18

17

2u,17

31/12/15 31/12/14
vE v E
29 348 796 30 426 498
5013 990 938
11 936 816 11986 712
1232 749 1 048 692
191 412 53 114
2 844 560 7 559 563
8 013 235 12 159 726
53 572 585 64 225 243
2952 023 5430 521
583 421 799 654
3477 828 77 718
49 886 685 30 150 259
7 844 (095 12 276 005
12 016 11 870
2643 094 4 637 552
24 991 232 17 787674
92 390 394 71171 253
145 962 979 135 396 496
20 000 000 20 000 000
32 153 40 099
-439 655 -409 377
8 849 483 -40 696 136
-172 917 -1 570
28 269 064 -21 066 984
12 805 593 0
23 535 423 0
25 207 855 39 534 380
862 093 862 093
1310 909 2 052 462
1414 451 1 593 307
65 136 324 44 042 242
17 027 329 30 695 826
28 744 339 52 008 159
106 307 106 307
1 140 755 1 320 870
3081 154 28 279 036
2 358 827 0
98 880 11 040
52 557 591 112 421 238
117 693 915 156 463 480
145 962 979 135 396 496
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VAHOSTAV-SK, a.s.

Konsolidovany vykaz pefaznych tokov

Konsolidovana Uctovna zavierka k 31.12.2015

Prevadzkové ¢innosti
Zisk za rok pred zdanenim

Upraveny o nepenazné operacie:

Podiel na zisku/strate pridruzenych spolo¢nosti
Strata zo zniZenia hodnoty majetku

Odpisy hmotného a amortizacia nehmotného majetku
Strata (zisk) z predaja dlhodobého majetku
Uroky Gctované do nakladov

Uroky G¢tované do vynosov

Znizenie hodnoty (zrusenie znehodnotenia)
pohladavok

Ostatné polozky nepenazného charakteru
Zmena stavu rezerv

Vplyv zmien stavu pracovného kapitalu

Znizenie (zvysenie) stavu pohladavok a inych aktiv
Zvysenie (znizenie) stavu zavizkov

Znizenie (zvysenie) stavu zasob

Dan z prijmov (uhradena) / vratena
Prijaté aroky
Zaplatené Groky

Cisté pefazné toky z (pouZité v rdmci) prevadzkovych
cinnosti

Investiéné cinnosti

Obstaranie dlhodob. nehmotného a hmotného majetku
Obstaranie dcérskych spol., znizené o prijaté peniaze
Obstaranie investicii v pridruzenych spolocnostiach
Prijmy z predaja dlhodobého majetku

Prijmy z predaja podielov v pridruz. spoloénostiach

Cisté pefiazné toky pouZité v investi¢nej &innosti
Financné ¢innosti

Prijmy z upisanych akcii a obchodnych podielov
Vydavky na splacanie Uverov a péziciek

Vyplata dividend

Prijmy z Gverov a pb6zZiciek

Vydavky na splacanie zdvézkov z finanéného prenajmu

Cisté pefazné toky (pouzité v rémci) z finanénych
¢innosti

Cisté zvySenie/znizenie pefazi a pefiaznych
ekvivalentov

Peniaze a penazné ekvivalenty na zaciatku roka
Peniaze a penazné ekvivalenty na konci roka

Zostatok pen. prostriedkov a pef. ekvivalentov na
konci Gctovného obdobia

Poznamky na strane 5-37 su neoddelitelnou stcastou tejto Uctovnej zavierky.

Rok konciaci

Rok kondiaci

31/12/15 31/12/14
v € v E
57 252 701 -34 654 247
52 295 002 -12 810 822
-67 654 -575 277
1 261 436 1073011
4 225 018 4 044 708
291 702 1 058 099
231 957 1 845 895
-627 820 -296 854
-10 354 243 14 678 583
81 905 15 260
0 0
-56 354 488 32 615 783
-7 848 824 13 796 042
-51 200 395 16 405 316
2 694 731 2 414 425
-4 623 533 1697 714
627 820 296 854
-231 957 -1 845 895
-8 287 156 19 953 634
-957 911 -2 021 748
40 0
0 0
3 066 739 4 140 748
60 000 0
2 168 868 2119 000
0 0
-28 279 036 7 912 582
0 0
41 780 997 -14 978 930
-180 115 -1 893 042
13 321 846 -8 959 390
7 203 558 13 113 244
17 787 674 4 674 430
24 991 232 17 787 674
24 991 232 17 787 674




VAHOSTAV-SK, a.s. Konsolidovana Uctovna zavierka k 31.12.2015

Poznamky pokracovanie

1. Informacie o spolocnosti

Spolo&nost VAHOSTAV-SK, a.s. (dalej len ,spoloénost™) je akciovou spoloénostou registrovanou
v Slovenskej republike. Adresa sidla spolocnosti je Bratislava, Priemyselna 6 a hlavné miesto
podnikania je Zilina, Hlinska 40. Hlavnou &innostou spoloénosti a jej dcérskych spolo¢nosti (dalej
len ,skupina“) je stavebna cinnost.

Spoloénost VAHOSTAV-SK, a.s., je dcérskou spolognostou spoloénosti FINASIST, a.s., so sidlom
v Bratislave, Priemyselna 6, ktora ma 100 %-ny podiel na jej zdkladom imani. Spolo¢nost
FINASIST a.s. zostavuje konsolidovanl uctovnd zdvierku, ktorda je ulozenad v sidle uvedene]j
spolocnosti Priemyselnd 6, 824 90 Bratislava.

Dna 22. 5. 2015 bol Uznesenim ¢&. k. 8R/4/2014-926 Okresného sudu Bratislava I potvrdeny
restrukturalizaény plan spoloc¢nosti. Restrukturalizaény plan bol schvaleny hlasovanim vo vietkych
skupinach veritelov ( 1 az 19). V zmysle §155a novely zakona o konkurze a reStrukturalizacii &.
7/2005 Z.z. ma spoloénost (ako diznik) zédkaz vyplacania zisku predtym, ako ddjde k Uplnému
uspokojeniu veritelov.

Udaje v tejto konsolidovanej G¢tovnej zavierke st vykazané v celych eurdch, pokial nie je uvedené
inak.

V roku 2015 zamestnavala Skupina 1 377 zamestnancov, z toho 66 veducich pracovnikov (v roku
2014: 1 383 zamestnancov, z toho 61 vedlcich pracovnikov).

2. Vyznamné actovné zasady
Vyhlasenie o stlade s predpismi

Tato konsolidovana Uctovna zavierka je zostavena v sllade s Medzinarodnymi Standardmi pre
finanéné vykaznictvo (IFRS), ktoré obsahuji Standardy a interpretacie schvalené Radou pre
Medzinarodné U¢tovné $tandardy a Komisiou pre interpretdciu Medzinarodnych Standardov pre
finanéné vykazovanie a ktoré boli prevzaté Eurépskou Uniou (EU).

Od 1.1.2005 vyZaduje zmena slovenského Zakona o Uctovnictve, aby skupina zostavovala
konsolidovanu Gctovnu zavierku v sllade s IFRS prijatymi v ramci EU.

2a. Vychodiska pre zostavenie uctovnej zavierky

Konsolidovana uctovna zavierka je vypracovana na zéklade historickych obstaravacich cien.

V dalsom texte su uvedené zakladné ictovné zasady.

Konsolidovand (&tovna zdvierka za rok 2015 bola spracovana za predpokladu nepretrZitého
pokracovania ¢&innosti. Udaje v tejto konsolidovanej Uétovnej zavierke s vykdzané v celych
eurach (€), pokial nie je uvedené inak.

Konsolidovana 0&tovnad zavierka obsahuje Uétovné zavierky Spolocnosti a jej dcérskych
spolo&nosti vyhotovované kaZdy rok k 31. decembru. U&tovné zavierky dcérskych spolo&nosti st
zostavené za rovnaké G&tovné obdobie ako (ctovna zavierka materskej spolocnosti vyuZivajic
konzistentné Gétovné zdsady. Upravy st urobené len s cielom zoslladit akékolvek rozdielne
Gctovné pravidla, ktoré mdzu existovat.

VSetky zostatky uctov, transakcie a nerealizované zisky z transakcii medzi spolofnostami
v Skupine s eliminované.



VAHOSTAV-SK, a.s. Konsolidovana Gctovna zavierka k 31.12.2015

Poznamky pokracovanie

Dcérske spolocnosti, pricom ide o tie subjekty, v ktorych mé Skupina pravomoc kontrolovat ich
cinnosti, sa konsoliduji od datumu prevodu kontroly na Skupinu a prestavaji sa konsolidovat
od datumu straty kontroly. V pripade straty kontroly nad dcérskou spoloénostou, zahffia
konsolidovana Gctovna zavierka vysledky za ¢ast obdobia, po¢as ktorého mala Skupina kontrolu
nad takouto dcérskou spolo&nostou.

Akvizicie st zalctované pouZitim ndkupnej metddy Gétovania, ktord zahffia priradenie nakladov
akvizicie k realnej hodnote nadobudnutych aktiv, zavézkov a podmienenych zavazkov prevzatych
k datumu akvizicie.

MenSinové podiely predstavuju podiel na hospodarskom vysledku a istych aktivach dcérskych
spolocnosti, ktoré nie st v drzbe Skupiny a vykazuji sa samostatne vo vykaze komplexného
vysledku a v ramci vlastného imania v konsolidovanom vykaze o finanénej pozicii, oddelene od
vlastného imania prislichajliceho akciondrom materskej spoloénosti.

2b. Zmeny Gcétovnych zasad

Utovné zésady a postupy boli Skupinou konzistentne aplikované vo vsetkych prezentovanych
Uétovnych obdobiach, s vynimkou pripadov $pecificky uvedenych v poznamkach k uctovnej zavierke.

Standardy a interpretdcie platné v beznom obdobi:

Aplikacie novych a novelizovanych Medzinarodnych Standardov finanéného vykaznictva
(IFRS)

Skupina prijala vSetky nové a revidované Standardy a interpretacie, ktoré vydala Rada pre
medzinarodné Gctovné standardy (IASB) a Vybor pre interpretaciu medzindrodnych Standardov pre
financné vykaznictvo (IFRIC) pri IASB, ktoré boli schvalené na pouZitie v Eurdpskej Unii a ktoré sa
vztahujl na jej &innosti a su platné pre G¢tovné obdobia so zadiatkom 1. janudra 2015. Nasledujlice
dodatky k existujicim Standardom, ktoré vydala Rada pre medzindrodné G&tovné Standardy a
schvélila EU, si platné pre beZné U&tovné obdobie:

Rocné zdokonalenie IFRS - cyklus 2011 -2013

Upravy IFRS 3 Podnikové kombinacie ujasfiuji, Ze Standard IFRS 3 sa nevztahuje na Ucétovanie
o vytvarani vSetkych druhov spoloéného dojednania v U¢tovnej zavierke spoloéného dojednania ako
takého.

Upravy IFRS 13 Ocenenie redlnou hodnotou objasfnuje, Ze rozsah vynimky v oblasti portfélia pre
ocenovanie realnou hodnotou skupiny finanénych aktiv a finanénych aktiv a finanénych zavézkov na
baze netto sa vztahuje na vSetky zmluvy, ktoré spadaju do rozsahu pdsobnosti tandardu IAS 39
alebo IFRS 9 a o nich je uctované v sulade s tymito Standardmi, ato iked tieto tieto zmluvy
neodpovedaju definicii finanénych aktiv & finanénych zavézkov, ako stanovuje IAS 32

Upravy IAS 40 Investicie do nehnutelnosti vysvetluje, e ak tento tandard, tak tandard IFRS 3

Podnikové kombinacie sa vzdjomne nevylucujd a Ze mdze byt poZadované pouZitie oboch $tandardov.

V ddsledku toho sa Uétovna jednotka, ktora ziskala investicie do nehnutelnosti musi rozhodnut, &i:
a) tieto nehnutelnosti odpovedajl definicii investicie do nehnutelnosti podla Standardu IAS 40 a
b) ¢&itieto transakcie spifiaju definiciu podnikovej kombinacie podla IFRS 6

IFRIC 21 Poplatky - zaobera sa problematikou toho, kedy vykazat zavéazok k Ghrade poplatku. Tato
interpretacia poplatok definuje a upresfiuje, Zze udalost zakladajlca zavéazok, ktord je dévodom pre
zaUCtovanie zavazku k Uhrade poplatku, je &innost, ktord na zéklade pravnych predpisov vyvold
platbu poplatku. Interpretécia poskytuje pokyny pre to, ako Gétovat rozdielne poplatky, zvIast vtedy
objasfiuje, Ze ani ekonomické potreba, ani zostavenie Uétovnej zavierky vychadzajlicej zo schopnosti
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VAHOSTAV-SK, a.s. Konsolidovana Gétovna zdvierka k 31.12.2015

Poznamky pokracovanie

Uctovnej jednotky pokracovat vo svojich aktivitdch neznamenaju, Zze (étovnd ma sucasny zavazok
k uhrade poplatku, len bude vyvolany ¢innostou U¢tovnej jednotky v budlcom obdobi

Upravy IAS 19 Plany definovanych péZitkov: Prispevky zamestnancom - G&inné v EU pre obdobie
zalinajice 1. Februara 2015 alebo po tomto datume, skorSie pouzitie mozné - tieto Upravy
objasnujl, ako by G¢tovna jednotka mala Gétovat o prispevkoch zamestnancom & tretim stranam,
ktoré su spojené so sluzbami suvisiacimi s planmi definovanych pdzitkov na zaklade toho, &i tieto
prispevky zavisia na poéte rokov poskytnutych sluZieb zamestnancom.

Upravy IFRS 2 Uhrady viazané na akcie prinagaju tieto zmeny:
a) meni definiciu ,rozhodnych podmienok™ a ,trinych podmienok®
b) boli pridané definicie ,vykonnostna podmienka® a ,podmienka poskytovania sluzieb", ktoré
boli predtym zahrnuté do definicie ,,rozhodnych pod

IAS 16 Pozemky, budovy a zariadenia a IAS 38 Nehmotné aktiva odstrafiuji nekonzistentnost
v Gctovani o opravkach v pripadoch, kedy dochddza k preceneniu poloZiek pozemkov, budov
a zariadeni alebo nehmotného majetku. Nové poZiadavky objasfiuju, Ze ,brutto™ uétovna hodnota
je upravena spdsobom, ktory je konzistentny s precenenim uctovnej hodnoty aktiva, a Ze opravky
su rozdielom medzi ,brutto® U(¢tovnou hodnotou a Gétovnou hodnotou po zohladneni
akumulovanych strat zo zniZenej hodnoty.

Upravy IAS 24 Zverejnenie spriaznenych strén objasfiuju, e mana2érska jednotka poskytujlice
vykazujlcej Uctovnej jednotke alebo materskému podniku vykazujlicej Gétovnej jednotky sluzby
klGCovych €lenov riadenia je spriaznenou stranou vykazujicej GEtovnej jednotky. Z toho vyplyva,
Ze vykazujuca Uétovna jednotka by mala tieto sluzby zverejnit ako transakcie spriaznenych stran
v hodnote vzniknutej za platen( sluzbu alebo platenej manazérskej jednotke za poskytnutie sluzieb
klu€ovych Clenov vedenia. Zverejnenie zloZiek takejto kompenzacie viak nie je vyzadované.

Upravy IFRS 11 Uétovanie o akviziénej Glasti na spoloénych &innostiach - poskytuju pokyny ako
uctovat o akvizi¢nej Gcasti na spoloénej &innosti, ktord predstavuje podnik, ako definuje Standard
IFRS 3 a iné Standardy. Rovnaké poziadavky by mali byt uplatnené v pripade, Ze je aktualny podnik
vloZeny do spolocnej ¢innosti jednej zo stran, ktoré spoloénd &innost zahajujl. Spoluprevadzkovatel
spolocnej cinnosti je taktieZ povinny zverejnit relevantné informacie o podnikovych kombinaciach,
ktoré sl vyZadované Standardom IFRS 3 a ostatnymi Standardmi. Upravy by mali byt pouZité
prospektivne na nadobudnutie G¢asti na spoloénych &innostiach, ku ktorym doslo od zadiatku ro¢nych
rocného GCtovného obdobia zaéinajlcim drfiom 1. Janudra 2016 alebo po tomto datume.

Upravy $tandardu IAS 1 Iniciativa tykajica sa zverejfiovania informdcii - G¢inné v EU pre roéné
obdobie zacinajlice dfiom 1. Janudra 2016 alebo po tomto datume. Tieto Upravy poskytuju urcité
pokyny, ako aplikovat koncept vyznamnosti v praxi.

Upravy $tandardu IAS 16 a IAS 38 Vyjasnenie pripustnych metéd odpisov a amortizécie — (&inné v EU
pre rofné obdobie zacinajice 1. Janudrom 2016 ale po tomto datume, skorsie pouzitie je povolené —
Gprava tohto Standardu zakazuje Uctovnej jednotke pouzivat metddu odpisovania zalozend na
vynosoch pre polozky v rdmci pozemkov, budov a zariadeni. Upravy Standardu IAS 38 zavadzajl
vyvratitelni domnienku, Ze vynosy nie s vhodnym zékladom pre amortizaciu nehmotného aktiva.
Tuto domnienku je mozné vyvratit za nasledovnych dvoch okolnostiach:

a) pokial'je nehmotné aktivum vyjadrené ako mierka vynosu, alebo

b) pokial'ide poukazat, Ze vynos a spotreba ekonomickych pdZitkov nehmotného aktiva spolu

uzko slvisia

IAS 27 Ekvivalentna metdda v individudine uUctovnej zdvierke - poZaduje, aby Gétovnd jednotka
uctovala o svojich podieloch v dcérskych podnikoch, spoloénych podnikoch a pridruZenych podnikoch



VAHOSTAV-SK, a.s. Konsolidovana Gictovna zavierka k 31.12.2015

Poznamky pokradovanie

bud'v obstaravacej cene alebo podla $tandardu IFRS 9 Finanéné nastroje (alebo podla Standardu IAS
39 Financné nastroje: Uctovanie a ocefiovanie u Gétovnych jednotiek, ktoré zatial neprijali $tandard
IFRS 9). Upravy umoziiuji Gétovnej jednotke Gétovat o podieloch v deérinych podnikoch, spoloénych
podnikoch a pridruZzenych podnikoch v individudlnej Gétovnej zavierke tie? s pouZitim ekvivalenénej
metody, ako je popisané v tandardu IAS 28 Investicie do prldruzenych podnikov. Zvolend metdda
ictovania musi byt aplikovana podla kategérie investicie. Upravy tiez objasiiuju situaciu, kedy
materskych podnik prestane byt investiénou Uétovnou jednotkou, alebo sa naopak stane investi¢nou
uctovnou jednotkou - o zmene by sa malo Gétovat od datumu, kedy ku zmene priglo.

Upravy IFRS 5 zavédzaju do tohto $tandardu Specifické pokyny ohladne toho, kedy Gétovna jednotka
reklasifikuje aktiva ,drZzana na predaj* na ,drzané k rozdeleniu vlastnikom®. Upravy objasfiujd, Ze
tato zmena by sa mala povaZovat za pokraovanie pévodného planu vyradenia a preto sa na ne
nevztahuji poZiadavky stanovené v IFRS 5 ohfadne zmeny planu predaja. Tieto Gpravy tiez
upresfuju pokyny pre to, kedy méa byt ukon&ené G&tovanie poloZiek ,drzanych k rozdeleniu®.

Upravy IFRS 7 - poskytujii dodato&né pokyny k objasneniu toho, ¢i ma Uu¢tovna jednotka na zaklade
zmluvy o obsluhe finanéného aktiva trvajicu angaZovanost v prevddzanom aktivu pre ddely
zverejnenia pozadovanych v slvislosti s prevadzanymi aktivami.

Upravy IAS 19 upresfiuji, %e sadzba pouZitd pre diskontovanie zamestnaneckych pdézitkov po
skonceni pracovného pomeru by sa mala stanovit odkazom na trzny vynos ku koncu (&tovného
obdobia z kvalitnych podnikovych dlhopisov. Rozvinutost trhu pre kvalitné podnikové dlhopisy by sa
mala posudit v mene, v ktorej maju byt pdzitky vyplacané. U meny, pre ktor( neexistuje rozvinuty
trh pre takéto kvalitné podnikové dlhopisy, by sa mali pouZit trzné vynosy ku koncu Gétovného
obdobia z vladnych dlhopisov stanovenych v tejto mene.

Prijatie uvedenych novych Standardov a interpretécii sa neprejavilo v zmene Gétovnych zasad Skupiny,
ktoré by ovplyvnili sumy vykézané za bezné a predchadzajlice obdobie.

2.c) Medzinarodné standardy pre finanéné vykazovanie, ktoré boli vydané, ale este
nenadobudli G€innost a spoloénost ich neaplikovala k datumu G&tovnej zavierky

Nasledujlce Standardy a Gpravy existujlcich $tandardov neboli zatial’ schvalené k pouzivaniu v EU:

IFRS 9 Financné nastroje - Standard vydany v novembri 2009 zavadza nové poZiadavky pre
klasifikaciu a ocenenie finanénych aktiv. IFRS 9 bol nasledovne upravovany v oktébri 2010, kedy boli
do Standardu zahrnuté i poZiadavky na klasifikaciu a ocenenie finanénych zavézkov a oddctovania.
Daldie Upravy prebehli v novembri 2013, ich ucelom bolo zadlenit nové poZiadavky na zaistenie
G&tovnictva. Dalsia novelizovana verzia &tandardu IFRS 9 bola vydana v juli 2014. Jej ciefom bolo
zakomponovat predovsetkym poziadavky na znizenie hodnoty finanénych aktiv a &iastoéne Upravy
poziadaviek na klasifikaciu a ocenenie zavedenim kategérie ,ocenenie redlnou hodnotou vykazanou
do ostatného Uplného vysledku™ pre uréité jednoduché dlhové nastroje.

Hlavné poziadavky Standardu IFRS 9:

a) vietky vykdzané financné aktiva, na ktoré sa vztahuje $tandard IAS 39 Finanéné néastroje:
Gétovanie a ocefiovanie, by mali byt nasledovne ocenené zostatkovou cenou alebo redlnou
hodnotou. Konkrétne dlhové nastroje drzané v ramci obchodného modelu, jeho cielom je
inkasovat zmluvné pefiazné toky a u ktorych vznikaju na zaéklade zmluvnych podmienok
pefiazné toky, ktor( s vyhradne splatkami istiny a Groku z nesplatenej istiny, si obecne
oceflované zostatkovou cenou na konci nasledujiceho Gétovného obdobia. DIhové nastroje
drzané v ramci obchodného modelu, ktorého ciele si dosiahnuté inkasovanim zmluvnych
pefiaznych tokov a predajom finanénych aktiv, aich zmluvné podmienky vedd vo
stanovenych datach ku vzniku pefiaznych tokov, ktoré predstavujd iba platby istiny a Groku
z neuhradenej istiny, si obecne ocenené readlnou hodnotou vykdzanou do ostatného
Uplného vysledku. V3etky ostatné dihové ndstroje si ocefiované redlnou hodnotou na konci
nasledujuceho uctovného obdobia. Podla IFRS 9 sa mdZu naviac U&tovné jednotky
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neodvolatelne rozhodnit , Ze budl prezentovat nasledné zmeny v redlnej hodnote kapitalové
investicie v ostatnom Uplnom vysledku azZe v hospodarskom vysledku budd obecne
vykazovat iba prijmy z dividend

b) pokial ide o ocenenie finanénych zavéazkov oznacenych ako nastroje ocefované v realnej
hodnote vykazané do zisku alebo straty. IFRS 9 vyZaduje, aby bola vyska zmeny realnej
hodnoty finan¢ného zavézku vztahujice sa ku zmenam Uverového rizika tohto zdvézku
vykazana v ostatnom Gplnom vysledku, pokial’by zalctovanie dbsledkov zmien Uverového
rizika zavdzku v ostatnom Uplnom vysledku neviedlo k nekonzistentnosti uctovania
v hospodarskom vysledku alebo k narastu tejto nekonzistentnosti. Zmeny realnej hodnoty
tykajlice sa uUverového rizika finanéného zavézku nie si nasledne reklasifikované do
hospodarskeho vysledku. Predtym bola podla Standardu IAS 39 celd vy$ka zmeny reainej
hodnoty financného zavazku oznaceného ako v realnej hodnote vykazané do zisku alebo
straty vykazana v hospodarskom vysledku.

c) V suvislosti so znizenim hodnoty finanénych aktiv IFRS 9 vyZaduje model oakavané uverové
straty oproti modelu vzniknutej Uverovej straty vyzadované Standardom IAS 39. Model
olakdvanej Uverovej straty vyZaduje, aby U(&tovnd jednotka Uctovala o ofakavanych
uverovych stratdch a o zmendch tychto oéakdvanych UGverovych strat k datumu kazdej
uctovnej zavierky
a tym zohladnila zmeny Uverového rizika od prvotného vykdzania. Inymi slovami uz nie je
nutné, aby pred vykazanim Gverovych strat vznikla Uverova udalost.

d) Nové poziadavky na obecné zaistenie Uctovnictva zachovavaju tri typy mechanizmov
zaistovacieho Uctovnictva, ktoré sd aktudlne k dispozicii podla IAS 39. IFRS 9 zavadza vadsiu
flexibilitu pokial'ide o typy transakcii, ktoré st spdsobilé pre zaistenie uctovnictva (konkrétne
doslo k rozsireniu typu in§trumentov, ktoré s spdsobilé sa stat zaistovacimi nastrojmi} a typy
rizikovych komponentov nefinanénych poloZiek, ktoré st spdsobilé pre zaistenie uctovnictva.
Mimo toho doslo k revizii testu Uc¢innosti, ktory bol nahradeny principom ,ekonomického
vztahu”. Retrospektivne posudzovanie zaistenia uZ nie je vyZadované. Taktiez bolo zavedené
presnejdie poZiadavky na zverejnenie aktiv Uctovne] jednotky v oblasti riadenia rizik.

IFRS 15 Vynosy zo zmliv so zdkaznikmi — v mdji 2014 bol vydany standard IFRS 15, ktory pre
uctovné jednotky zavadza jednotny komplexny model UCtovania vynosov zo zmlav so
zédkaznikmi. IFRS 15 nahradi od datumu svojej tcinnosti aktudlny pokyn pre vykazovanie vynosov
vratane IAS 18 Vynosy, IAS 11 Zmluvy o zhotoveni a sulvisiacich interpretécii. Zakladnym
principom IFRS 15 je, 7e (étovnd jednotka vykazuje wvynosy sciefom zachytit prevod
prisflUbeného tovaru alebo sluiby zdkaznikom v iastkach, ktoré vyjadruju protiplnenie, na
ktorych bude mat G¢tovnd jednotka podla oc¢akdvania prévo vymeny za tento tovar &i sluzbu.
Konkrétne Standard zavadza patkrokovy pristup k vykazovaniu a ocefiovaniu vynosov:

a) Krok 1: Identifikacia zmluvy so zdkaznikom

b) Krok 2: Identifikacia jednotlivych povinnosti k plneniu (,PP*)

c) Krok 3: Ur€enie ceny transakcie

d) Krok 4: Priradenie ceny transakcie k jednotlivym PP

e) Krok 5: Vykazanie vynosov, pokial (alebo akonahle) st splnené PP
Podla IFRS 15 vykaZe Gétovna jednotka vynos, pokial je spinend povinnost k plneniu, t.j. pokial
»kontrola” nad tovarom ¢&i sluzbami stvisiacimi s prislusnou povinnostou k plneniu je prevedend
na zakaznika. Standard obsahuje omnoho viac detailnych pokynov tykajdcich sa $pecifickych
scenarov. Naviac su §tandardom vyZadovana rozsiahla zverejnenia.

r

Upravy Standardov IFRS 10 alAS 28 Predaj alebo vklad aktiv medzi investorom a jeho
pridruZenym ¢i spoloénym podnikom — Upravy sa zameriavaju na situdcie, kedy dochadza
k predaju alebo vkladu aktiv medzi investorom a jeho pridruZenym ¢&i spoloénym podnikom.
Upravy konkrétne stanovuju, Ze zisky alebo straty vyplyvajuce zo strat kontroly v dcérskej
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spolocnosti, ktord nezahriiuje podnik vtransakcii s pridruzenym & spoloénym podnikom,
0 ktorom sa uctuje pomocou ekvivalentnej metddy, st vykdzané v zisku alebo strate materskej
spolocnosti iba do vysky nestvisiacich podielov investora v tomto pridruzenom alebo spoloénom
podniku. Podobne zisky alebo straty vyplyvajlce z precenenia investicie drzanej v akejkolvek
byvalej dcérskej spolo¢nosti na redlnu hodnotu s vykdzané v zisku alebo strate byvalej
materskej spolocnosti len do vysky nestvisiacich podielov investora v novom pridruzenom alebo
spoloénom podniku.

Rada IASB pévodne stanovila datum Gcinnosti Uprav $tandardov IFRS 10 a IAS 28 pre Gétovné
obdobie zacinajuce 1. Janudrom ¢i po tomto détume. V decembri 2015 rada IASB rozhodla
o odloZeni datumu UGcinnosti tychto prav do okamziku, kedy ukonéi svoje prace na Gpravéch,
ktoré budu vysledkom podrobného skimania ekvivalenénej metddy.

Upravy $tandardov IFRS 10, IFRS 12 a IAS 28 Investicné Uctovné jednotky: uplatriovanie
konsolidacnej vynimky — Uprava objasfiuje, Ze vynimka z povinnosti zostavit konsolidovanu
uctovnu zavierku sa vztahuje na materskd spolognost, ktoré je dcérskym podnikom investiénej
jednotky, i ked' tato investicna jednotka oceriuje vietky svoje dcérske podniky redlnou hodnotou
podla IFRS 10. Upravy dalej spresfiujd, e povinnost investi¢nej jednotky konsolidovat dcérsky
podnik, ktory poskytuje sluzby stvisiace s predchédzajicimi investiénymi aktivitami sa vztahuje
iba na dcérske podniky, ktoré samy nie su investié¢nymi jednotkami.

2d. Vyznamné Gctovné posiidenia a odhady

Zostavenie G¢tovnej zavierky v sulade s IFRS si vyzaduje pouzitie odhadov a predpokladov, ktoré
ovplyviuju vykazované hodnoty majetku a zdvazkov k dadtumu zostavenia Gétovnej zévierky ako aj
vykazované hodnoty vynosov a nakladov podas obdobia, za ktoré je (¢tovna zavierka zostavena.
Hoci tieto odhady robi vedenie Spolo¢nosti a Skupiny podla svojho najlepdieho poznania aktudlnych
udalosti, skutocné vysledky sa v koneénom désledku mézu od tychto odhadov lisit. Najvyznamnejsie
odhady sa tykaju stanovenia doby Zivotnosti dlhodobého hmotného majetku, vydislenia zniZenia
hodnoty dlhodobeho majetku a odhadu vymozitelnosti obchodnych pohladavok.

2e. Zaklad konsolidacie

Konsolidovana Uctovna zavierka obsahuje (&tovné zavierky Spolo¢nosti a subjektov, ktoré
kontroluje (dcérske spolocnosti). Spoloénost kontroluje tie subjekty, v ktorych ma pravo riadit
finanénl a prevadzkovi politiku subjektu tak, aby z ich &innosti ziskavala Uzitky.

Akvizicie spolo¢nosti sa Gétuji pouZitim nakupnej metddy G&tovania, ocefiovanim majetku
a zavazkov realnou hodnotou pri ich akvizicii. Vysledky dcérskych spoloénosti, ktoré Spolo&nost
pocas roka ziskala alebo predala, sa zahrnl do konsolidovaného vykazu komplexného zisku od
datumu obstarania v pripade obstarania, resp. do datumu predaja v pripade predaja.

Uétovné zdvierky dcérskych spolo&nosti sa podla potreby upravili, aby sa ich Uc¢tovné zasady
zosUladili so zédsadami, ktoré pouZivajl ostatné spoloénosti v ramci Skupiny.

VSetky transakcie, zostatky, vynosy a naklady v rdmci Skupiny sa pri konsolidécii eliminovali.

2f. Podnikové kombinacie

Obstaravacia cena sa ocefiuje sumou realnych hodnét predmetnych aktiv k datumu vymeny,
nadobudnutych alebo prevzatych zavidzkov a nastrojov vlastného imania, ktoré Skupina vydala

vymenou za ziskanie kontroly nad dcérskou spolognostou, plus vietky naklady priamo stvisiace
s danou podnikovou kombindciou. Identifikovatelné aktiva, zavizky a podmienené zaviazky

10
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obstaravaného subjektu, ktoré spifaji podmienky vykazovania podla IFRS 3, sa vykazuju v realnej
hodnote k datumu akvizicie, okrem dlhodobého majetku (alebo skupiny aktiv a zévézkov uréenych
na predaj) uréeného na predaj podla IFRS 5 ,Majetok uréeny na predaj a ukonéené &innosti®, ktory
sa vykazuje a ocefnuje v redlnej hodnote, minus naklady na predaj.

Goodwill, ktory vznika pri obstarani, sa vykazuje ako aktivum a prvotne sa ocefiuje obstardvacou
cenou, o ktorl obstaravacia cena podnikovej kombinacie prevySuje podiel Skupiny na distej redinej
hodnote vykazanych identifikovatelnych aktiv, zdvézkov a podmienenych zévézkov. Ak podiel
Skupiny na istej redinej hodnote identifikovatelnych aktiv, zavdzkov a podmienenych zavézkov
obstaravaného subjektu prevyduje po prehodnoteni obstardvaciu cenu podnikovej kombindcie,
prebytok sa vykaze priamo vo vykaze komplexného zisku.

2g. Pridruzené spolocnosti

Pridruzené spolo¢nosti DEVELOPMENT.SK, s.r.o., TP SLOVAN, s.r.0., Vahostav Bohemia, a.s., boli
zahrnuté do konsolidacie skupiny metddou vlastného imania v silade s IAS 28.

2h. Dlhodoby majetok uréeny na predaj

Dlhodoby majetok a vyradované skupiny aktiv a zavdzkov sa klasifikuji ako uréené na predaj, ked’
ich Uctovnu hodnotu mozno realizovat skér predajom nez nepretrzitym pouzivanim. Tato podmienka
sa povaZuje za splnenl, len ked' je predaj vysoko pravdepodobny, pri¢om majetok (alebo skupina
aktiv a zavazkov urfenych na predaj) je k dispozicii na okamzity predaj v stave, v akom sa prave
nachadza. Vedenie sa musi usilovat o realizéciu predaja, o ktorom by sa malo predpokladat, Ze spini
kritérid na vykazanie skonéeného predaja do jedného roka od datumu takejto klasifikacie.

Dihodoby majetok (a skupina aktiv a zavazkov uréenych na predaj) uréeny na predaj sa ocenuje
predchadzajlcou Gctovnou hodnotou majetku alebo redlnou hodnotou minus naklady na predaj,
podla toho, ktora je niZsia.

2i. Vykazovanie vynosov

Vynosy sa vykazuji v rozsahu, v ktorom je pravdepodobné, Ze z nich budl pre Skupinu plynat
ekonomické Uzitky, a ked'sa da vyska vynosu spolahlivo stanovit. Pred vykazanim vynosu sa musia
splnit tiez nasledovné $pecifické kritéria pre vykazovanie:

Predaj vyrobkov
Vynosy z predaja vyrobkov sa vykazuji, ak sa na kupujiceho previedli podstatné rizikd a odmeny
vyplyvajlce z vlastnictva tovaru.

Poskytovanie sluzieb

Vynosy za poskytnuté sluzby sa vykazujl v (¢tovnom obdobi, v ktorom sa sluzby poskytli, podla
stupna dokoncenia konkrétnej transakcie, vyjadreného pomerom sluzieb poskytnutych k danému
dnu a vietkych sluzieb, ktoré sa maju poskytnut.

1
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Vynosy sa ocefujl v redlnej hodnote ziskanej alebo vymoZitelnej protihodnoty a predstavuju
pohladavky za tovar a sluzby poskytnuté v ramci beZnej &innosti po zohladneni zliav a dani
z predaja.

2j. Prenajom

Prenajom sa klasifikuje ako finanény prendjom, ked sa v podstate vietky rizikd a GZitky
charakteristické pre vlastnictvo daného majetku prenadaji na najomcu na zaklade podmienok
prenajmu. Akykolvek iny typ prendjmu sa klasifikuje ako operativny prendjom.

Majetok obstarany formou finanéného prendjmu sa vykazuje ako majetok Skupiny v redinej
hodnote pri zahajeni prendjmu alebo v si&asnej hodnote minimalnych splatok z prendjmu, podla
toho, ktora je nizSia. Zodpovedajlci zavazok voli prenajimatelovi sa zahrnie do vykazu o finanénej
situacii ako zavézok z financného prendjmu. Splatky z prendjmu s rozdelené na finanény naklad
a zniZenie zdvazku z prendjmu, aby sa na zvy3n( ¢ast zédvazku dosiahla konstantna Grokova miera.
Financné naklady sa G¢tujl do vykazu komplexného zisku.

Najomné splatné pri operativnom prendjme sa (¢tuje do vykazu komplexného zisku rovnomerne
pocas doby trvania daného prendjmu.

2k. Cudzie meny

Individudine UGctovné zdvierky kaZzdého subjektu v ramci Skupiny sa prezentuji v mene
primarneho ekonomického prostredia, v ktorom dany subjekt vykondva prevadzkové &innosti
(funk&na mena Uctovnej jednotky).

Pri zostavovani uctovnej zavierky individudlnych subjektov sa transakcie v inej mene, ako je
funkéna mena daného subjektu (cudzia mena), G&tuji pomocou vymenného kurzu platného
k datumu uskutocnenia Gétovnej operdcie. Pri kaZdom zostaveni Uctovnej zavierky sa pefiazné
polozky denominované v cudzich menédch vidy prepoditaji pomocou vymenného kurzu platného
k datumu zostavenia stuvahy. Nepefiazné poloZky ocefiované v obstaravacej cene v cudzej mene sa
neprepoditavaju. Kurzové rozdiely z vyrovnania a prepoctu pefaznych poloZiek sa zahrni do
vykazu komplexného zisku za dané obdobie.

Na Gcely prezentacie konsolidovanej Gétovnej zdvierky sa majetok a zdvazky zo zahranicnych
prevadzok Skupiny (vratane Udajov za minulé Gétovné obdobia) vyjadrujl v menovych jednotkéch
(€) pomocou vymennych kurzov platnych k ddtumu zostavenia vykazu o finanénej situacii.
Vynosové a nakladové polozky (vratane (dajov za minulé G(&tovné obdobia) sa prepoditaji
pomocou priemerného vymenného kurzu za dané obdobie, pokial vymenné kurzy nezaznamenali
v tomto obdobi vyznamné vykyvy. V takom pripade sa pouZije vymenny kurz platny k datumu
uskutocnenia U&tovnej operacie. Pripadné kurzové rozdiely sa klasifikuji ako vlastné imanie
Skupiny a prevedl sa do Rozdielu z prepoctu zahraniénych prevédzok. Takéto rozdiely z prepoctu
sa vykazuju vo vykaze komplexného zisku U¢tovného obdobia, v ktorom sa zahraniénd prevadzka
vyradila.

12
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2l. Naklady na prijaté dvery a pozicky

Naklady na prijaté Gvery a pdZicky sa vykazuji vo vysledku hospodarenia v obdobi, v ktorom
vznikli, s reSpektovanim akrualneho principu, okrem nakladov na prijaté Gvery a p6zicky, ktoré
Spoloénosti vznikli v priamej stvislosti s obstaranim, zostrojenim & vyrobou majetku spifiajliceho
kriteria a ktoré sa aktivujl ako slcast obstardvacej ceny takéhoto majetku.

2m. Zamestnanecké pozitky
Skupina prispieva do statneho a sikromného programu déchodkového zabezpedenia.

Skupina odvadza pocas roka z vyplacanych hrubych miezd prispevky na zdravotné a socidlne
poistenie ako aj do fondu nezamestnanosti v zakonom stanovenej vyske. Naklady na uvedené
odvody sa Uctuju do vykazu komplexného zisku v tom istom obdobi ako prisludné mzdové naklady.

NavySe, pokial' ide o zamestnancov, ktori sa rozhodli z(&astnit programu déchodkového
pripoistenia, Skupina im prispieva na toto pripoistenie Ciastkou od 6,64 € do 16,60 € mesacne za
kazdého Gcastnika doplnkového déchodkového sporenia v zavislosti od veku (castnika. Pokial sa
jedna o zamestnancov zaradenych na zdklade rozhodnutia organu Statnej spravy na Useku
verejného zdravotnictva do tretej alebo Stvrtej kategdrie, zamestnavatel plati prispevky vo vyske
a spbsobom dohodnutymi v zamestndvatelskej zmluve, najmenej vSak vo vySke 2% z
vymeriavacieho zakladu zamestnanca na platenie poistného na déchodkové poistenie.

Odchodné

Spoloc¢nost je podla slovenskej legislativy a kolektivnej zmluvy povinna vyplatit svojim
zamestnancom pri odchode do déchodku odchodné. Odchodné je vyplacané v sume dvojnasobku
priemernej mesacnej mzdy zamestnanca. Ak zamestnanec pracoval u zamestnévatela 10 a viac
rokov, patri mu odchodné v sume trojndsobku jeho priemernej mesaénej mzdy.

Odmeny pri pracovnych a zivotnych jubiledch

Skupina taktieZ vyplaca odmeny pri pracovnych a Zivotnych jubiledch v zmysle kolektivnej zmluvy.
Uvedené odmeny su vypldcané zo mzdovych prostriedkov pri dosiahnuti 50. rokov veku
zamestnanca, pri prvom odchode do predcasného starobného, starobného alebo invalidného
doéchodku zamestnanca a z prostriedkov socidlneho fondu na regenerdciu pracovnej sily
a zlepSenie kondicie pri odpracovani 10, 20, 25, 30 a 40 rokov v spolo¢nosti.

Prispevky na regeneraciu pracovnej sily a k zvygeniu socidlnych istét

V zmysle kolektivnej zmluvy si zamestnancom vypldcané nasledovné prispevky zo socidlneho
fondu:
- Prispevok pri dilhodobej pracovnej neschopnosti zamestnanca
- Prispevok za bezprispevkové darovanie krvi a pri ziskani Janskeho plakety
- Prispevok pri zavaznych rodinnych nestastiach, zivelnych pohroméch, inych udalostiach
s nednosnym socialnym dopadom na rodinu zamestnanca
Prispevok pri pracovnom (raze zamestnanca
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Poznamky pokraovanie

2n. Dane
Dan z prijmov zahfria splatn( a odloZena dan.

Splatnd dan sa vypodita na zéklade zdanitelného zisku za dany rok. Zdanitelny zisk sa odliSuje od
zisku, ktory je vykdzany vo vykaze komplexného zisku, pretoZe nezahffia poloZky vynosov, resp.
nakladov, ktoré su zdanitelné alebo odpoéitatelné od zékladu dane v inych rokoch, ani polozky,
ktoré nie st zdanitelné, resp. odpoditatelné od zakladu dane. Zavézok Skupiny zo splatnej dane sa
vypocita pomocou dafovych sadzieb platnych, resp. uzdkonenych, do datumu zostavenia vykazu
o financnej situcii.

Odlozena dan sa vykaze na zdklade rozdielov medzi (¢tovnou hodnotou aktiv a zavazkov
vykdzanou v Gctovnej zdvierke a prisludnym dafiovym zékladom pouZitym na vypolet
zdanitelného zisku a G¢tuje sa pomocou zavézkovej metddy. OdloZené dafiové zavazky sa
vykazuji vSeobecne za vSetky zdanitelné dodasné rozdiely; odlozené dafiové pohladavky sa
vykazu, ak je pravdepodobné, Ze vznikne zdanitelny zisk, vo&i ktorému bude mozno uplatnit
docasné rozdiely odpocitatelné od zakladu dane.

U&ovnad hodnota odloZenych dafiovych pohladavok sa posudzuje vzdy k sUvahovému dnu
a znizuje sa, ak uZ nie pravdepodobné, ¥e vzniknl zdanitelné prijmy, ktoré by postacovali na
opédtovné ziskanie Casti aktiv alebo ich celej vysky.

OdloZend dan sa vypocita pomocou dafovych sadzieb, o ktorych sa predpokladd, ze budud platné
v Case z(Ctovania zdvdzku, resp. realizacie pohladavky. OdloZena dai sa (étuje do vykazu
komplexného zisku okrem pripadov, ked sa vztahuje na poloZky, ktoré sa G&tuji priamo do
vlastného imania. V takom pripade sa do viastného imania G&tuje aj prisluéna odloZena dar.

OdloZené danové pohladavky a zdvdzky sa navzdjom z(é&tujui, ak existuje pravny narok na
zUctovanie splatnych dafovych pohladavok so splatnymi dafiovymi zavdzkami a ak slvisia s dafiou
z prijmov vyrubenou tym istym dafovym Uradom, pri¢om Skupina ma v Umysle z(étovat svoje
splatné danové pohladavky a zavézky na netto baze.

20. Pozemky, budovy a zariadenia

Dlhodoby hmotny majetok, s vynimkou pozemkov, sa vykazuje v obstardvacej cene zniZenej o
opravky a straty zo zniZenia hodnoty. Pozemky sa neodpisuji. Obstarévaciu cenu tvoria vietky
naklady priamo spojené s uvedenim daného majetku do prevadzkového stavu na planovany Gcel
jeho pouZzitia.

Nedokoncené investicie predstavuji nedokonéené stavby, budovy a zariadenia a vykazuji sa
v obstaravacej cene, ktora zahffia naklady na stavbu, budovy a zariadenia a iné priame naklady.
Nedokonéené investicie sa neodpisujli dovtedy, kym nie si dokonéené a dané do pouzivania.

Odpisy sa Uctuju rovnomerne, aby sa odpisala obstaravacia cena majetku alebo hodnota, v ktorej

bol oceneny (okrem pozemkov a nedokonéenych investicii), pocas predpokladanej doby Zivotnosti
danych aktiv.
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Poznamky pokraovanie

PouZivané doby ekonomickej Zivotnosti:

Budovy a stavby 20 - 50 rokov
Stroje, zariadenia vozidld a inventar 3 - 23 rokov

Doba Zivotnosti a odpisové metddy sa preverujli kazdy rok, aby sa zabezpelila konzistentnost
metédy a doby odpisovania s predpokladanym prinosom ekonomickych Ugitkov z poloZiek
hmotného majetku.

PoloZka dlhodobého hmotného majetku sa odictuje pri jeho vyradeni, alebo ked sa z dalgieho
pouZivania majetku neofakdvaji Ziadne budlice ekonomické U(Zitky. Zisk alebo strata
z oductovania majetku, stanovena porovnanim vynosov s Gétovnou hodnotou polozky, je vykazang
vo vykaze komplexného zisku v roku, v ktorom sa poloZzka oddétovala.

2p. Nehmotny majetok

Pocitaovy softvér
Obstarany pocitafovy softvér sa vykazuje v obstardvacej cene zniZenej o opravky a straty zo
znizenia hodnoty. Vydavky, ktoré zlepduji alebo rozdiruji pouZitelnost poéitatovych programov
nad ramec ich pdvodnej Specifikicie, sa vykazuju ako technické zhodnotenie, a pripoditaji sa
k pévodnej obstardvacej cene daného softvéru. Tieto néklady sa odpisuju rovhomerne pocas ich
predpokladanej Zivotnosti (4 roky).

Iny nehmotny majetok

Iny nehmotny majetok sa prvotne ocefiuje v obstardvacej cene. Zalftuje sa vtedy, ked je
pravdepodobne, Ze spolocnosti bude v budlcnosti prinddat ekonomické GZitky, ktoré mozno
pripisat prave danému aktivu, a ak je pravdepodobné, ¥e obstaravacia cena tohto aktiva sa da
spolahlivo stanovit. Iny nehmotny majetok ocefiuje v obstardvacej cene znizenej o opravky
a straty zo znizenia hodnoty. Iny nehmotny majetok sa odpisuje rovnomerne pocas ¢o najlepsie
odhadnutej doby jeho Zivotnosti. Doba odpisovania a odpisova metdda sa prehodnocuje na konci
kazdého finanéného roka.

2r. ZniZenie hodnoty hmotného a nehmotného majetku

Skupina posudi ku kazdému stivahovému dfiu Gétovna hodnotu hmotného a nehmotného majetku,
aby urdila, i existujui ndznaky, Ze hodnota daného majetku sa znizila. V pripade vyskytu takychto
naznakov sa vypracuje odhad realizovatethej hodnoty daného majetku, aby sa urdil rozsah
pripadnych strét zo zniZenia jeho hodnoty. Ak realizovateln hodnotu individudinej poloZky
nemozno urcit, skupina uréi ndvratnl hodnotu jednotky vytvarajlcej pefiazné prostriedky, ktorej
dany majetok patri.

Realizovatelna hodnota sa rovna redlnej hodnote zniZenej o naklady na predaj alebo pouzitelnej
hodnote podla toho, ktora je vySSia. Pri posudzovani pouZitelnej hodnoty sa diskontuje odhad
buddcich penaznych tokov na ich sticasnd hodnotu pomocou diskontnej sadzby pred zdanenim,
ktora vyjadruje aktualne trhové postidenie ¢asovej hodnoty pefazi a rizikd Specifické pre dany
majetok.
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Ak je odhad realizovatelnej hodnoty majetku (alebo jednotky vytvarajlcej penazné prostriedky)
nizsi nez jeho Uctovna hodnota, zniZi sa Uétovna hodnota daného majetku (jednotky vytvarajicej
penazné prostriedky) na jeho realizovatelni hodnotu. Strata zo zniZenia hodnoty sa premietne
priamo do vykazu komplexného zisku.

Ak sa strata zo znizZenia hodnoty nasledne zrusi, U¢tovna hodnota majetku (jednotky vytvarajlce]
penazné prostriedky) sa zvySi na upraveny odhad jeho realizovatelnej hodnoty, ale tak, aby
zvySena UCtovnd hodnota neprevysila (¢étovnd hodnotu, ktora by sa uréila, keby sa
v predchadzajlicich rokoch nevykazala Ziadna strata zo znizenia hodnoty majetku (jednotky
vytvarajucej pefiazné prostriedky). Zrusenie straty zo zniZenia hodnoty sa priamo premietne do
vykazu komplexného zisku.

2s. Investicie do nehnutel'nosti

V polozke Investicie do nehnutelnosti Skupina vykazuje nehnutelnosti (budovy a pozemky) drZané
za UCelom vynosov z prendjmov.

Spolocnost pouziva pri tomto druhu majetku ndkladovy model odpisovania. Ide o priame
rovnomerné odpisy. Predpokladana Zivotnost budov je 12 - 50 rokov.

Spoloc¢nost odhaduje redinu hodnotu investicii do nehnutelnosti na Grovni takmer identickej s ich
ocenenim nakladovym modelom.

2t. Zasoby

Zasoby sa uvadzajl v obstaravacej cene alebo v Cistej realizaénej hodnote podla toho, ktora je
nizSia. Obstaravacia cena zahrfia priamy materidl, pripadné priame mzdy a slvisiace reZijné
naklady vynalozené na to, aby zasoby boli na siéasnom mieste a v si¢asnom technickom stave.
Obstardvacia cena sa vypocita pomocou metédy FIFO (prvy do skladu, prvy zo skladu). Cistd
realizacnad hodnota predstavuje odhad predajnej ceny zniZenej o véetky odhadované néklady na
dokonéenie a ndklady na marketing, predaj a distribuciu.

2u. Financné ndstroje

Finan¢né aktiva a finanéné zdvézky vykazané vo vykaze o finanénej situdcii zahfhaji penazné
prostriedky a penazné ekvivalenty, pohladavky a zavazky z obchodného styku a ostatné
pohladavky a zavézky, Uvery a pdzicky, zavéazky z finanéného prendjmu. Ultovné postupy pri
vykazovani a ocenovani tychto poloziek si uvedené nizsie. Finanéné nastroje su klasifikované ako
majetok, zavazky alebo vlastné imanie v stlade s obsahom zmluvnej dohody.

Oductovanie finanéného nastroja sa uskutoéni, ak Skupina uZ nekontroluje zmluvné prava, ktoré
zahfhaju finanény nastroj, k Comu vacsinou dochéddza, ked je dany nastroj predany, alebo ak
vietky penazné toky, ktoré mozno pripisat danému nastroju, s prevedené na nezavislu tretiu
osobu.
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Pohladavky z obchodného styku

Pohladavky z obchodného styku sa vykazuji v nominalnej hodnote znizenej o opravnu polozku na
pochybné pohladavky.

Peniaze a penazné ekvivalenty

Peniaze a penazné ekvivalenty predstavuji pokladniénd hotovost, zostatky na beznych Uctoch
(neterminované vklady) a ostatné kratkodobé vysoko likvidné investicie, ktoré s priamo
zamenitelné za vopred znamu sumu penaznych prostriedkov a pri ktorych nehrozi vyznamna
zmena hodnoty.

Uvery a pbZiéky

Uro&ené bankové tGvery, kontokorentné Gty a pdzitky sa prvotne ocefiujl redlnou hodnotou
a nasledne amortizovanymi nakladmi pomocou metddy efektivnej Urokovej sadzby. VSetky
rozdiely medzi vynosmi (po odpoéte nakladov na transakciu) a splatenim, resp. umorenim Gveru,
sa vykazujl pocas doby splécania v sulade s G¢tovnou zdsadou Skupiny platnou pre naklady na
prijaté Gvery a pozicky (pozri vyssie).

Zavéazky z obchodného styku

Zavazky z obchodné styku sa prvotne ocefuji redlnou hodnotou. V konsolidovanej Gétovnej
zavierke su zavazky vykazané v historickych cendch.

2v. Rezervy

Skupina vykazuje rezervy na sucasné zavdazky vyplyvajuce z minulych udalosti, ak je
pravdepodobné, Ze tieto zavazky bude musiet spinit. Rezervy sa ocefujl na zaklade najlepsieho
odhadu vedenia tykajuceho sa nakladov nevyhnutnych na vyrovnanie zavazku k datumu vykazu
o financnej situacii. V pripade, Ze vplyv takéhoto prepoctu je vyznamny, diskontuju sa na stcasnd
hodnotu.

2x. Dotacie

Dotacie predstavuji pre Skupinu v ¢ase jej prijmu externy zdroj financovania - vznika zévazok voci
subjektu, ktory dotdciu poskytuje. Zavazok Skupiny z titulu poskytnutia dotacie sa vykazuje
dovtedy, kym nie je splnend podmienka G&elu, na ktory sa dotdcia poskytla. Zavazok z titulu
poskytnutia dotdcie sa vyrovnava len uctovne, t.j. bez pohybu penaznych prostriedkov.

K pohybu pefiaznych prostriedkov pri zi&tovani dotédcie dochadza iba v pripade vratenia pefiaznych
prostriedkov, pricom k vrateniu pefaZnych prostriedkov dochadza pri nesplneni podmienok
poskytnutia dotécie, alebo ked suma prijatej dotécie prevysuje vysku jej skutocného pouzitia.
2y. Tantiémy a dividendy

Tantiémy predstavujl podiely ¢lenov predstavenstva a &lenov dozornej rady na zisku spolocnosti.

Podiel ¢lenov predstavenstva a &lenov dozornej rady na zisku uréuje valné zhromazdenie. Tantiémy
mozu byt vyplatené bez ohladu na to, & budl vyplatené dividendy.
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Predpokladom vzniku dividendy je, ze Skupina dosiahne zisk, a Ze valné zhromazdenie schvali zisk,
alebo jeho Cast na rozdelenie medzi akciondrov. Vyska dividendy sa uréuje pomerom menovitej
hodnoty akcii jednotlivého akcionara k menovitej hodnote akgii vetkych akciondrov.

2z. Ukoncené ¢éinnosti

Ukoncend cinnost je komponent podnikania Skupiny, ktory predstavuje oddelent a prevaZzujlicu
Cast podnikania alebo geografickej oblasti ¢innosti, ktory sa predal alebo je drzany na predaj alebo

je to dcérska spolocnost, ktora sa obstarala vyluéne za Géelom jej predaja.

3. Spotreba surovin, energie a sluzieb

Analyza nakladov na spotrebu surovin, energie a sluzieb:

K31.12.2015 K 31.12.2014
vE vE
Spotreba materialu, naklady na obst. predanych zdsob 64 272 408 46 799 327
Spotreba energie 1236 695 1283 648
Spolu 65 509 103 48 082 975
4. Ostatné prevadzkové naklady

Analyza ostatnych prevadzkovych nakladov:

K31.12.2015

K 31.12.2014

vE vE
Naklady na opravu a udrzbu 565 262 394 746
Naklady na najom 6 096 735 4 525 613
Naklady na ostatné sluzby 35 770 896 23 588 691
Dane a poplatky 524 370 451 724
Naklady na poistenie 860 630 1063 753
Znehodnotenie/zrusenie znehodnotenia pohladavky -1 372 498 16 782 957
Ostatné naklady -105 858 2036 361
Naklady na audit 44 996 23450
Spolu 42 384 533 48 867 295
5. Mzdové naklady
Analyza mzdovych nakladov:

K 31.12.,2015 K 31.12.2014

vE vE
Mzdové naklady 17 111 921 14 754 970
Néklady na socidlne a iné zabezpedenie 6 178 405 5 353 554
Ostatné naklady na zamestnancov 838 712 712 984
Spolu 24 129 038 20 821 508
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6. Ostatné prevadzkové vynosy

Analyza ostatnych ziskov a strat:

K 31.12.2015 K 31.12.2014
vE vE
Vynosy z prenajmu 346 713 439 865
Ostatna vynosy zo sluZieb 10 365 955 5276 933
Zisk (strata) z predaja dlhodobého majetku -52 285 -132 839
Vynosy z predaja tovaru a materialu 3973328 5236 992
Podiely na zisku zdruzeni 5879 117
Monitoring a koordinaéna &innost 373 420 0
Nahrady $kdd od poistovne 236 853 433 309
Uroky z omeskania 97 308 19 921
Ostatné prevadzkové vynosy 10 123 008 3126179
Odpis zavazkov v procese redtrukturalizicie 52 407 691 0
Spolu 77 877 870 14 400 477
7. Financné vynosy a naklady
Analyza finanénych vynosov a nakladov:
K 31.12.2015 K 31.12.2014
v € v €

Vynosove uroky 627 820 296 854
Cisté kurzové zisky 58 148 76 811
Zisk z predaja obchodnych podielov -2 566 179 0
Finan¢né vynosy spolu -1 880 211 373 665
Urokové naklady 234 957 1 845 895
Cisté kurzové straty 50 584 140 649
Ostatné finan¢né naklady -54 500 2121 000
Financné naklady spolu 231 041 4 107 544
Net -2 111 252 -3 733 879
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8. Dan z prijmu

K 31.12,2015 K 31.12.2014
vE vE€
Splatna dan 101 544 13 683
Qdlozena dan 4 521 989 -1 711 397
Naklad/Vynos dane z prijmov za rok 4 623 533 -1 697 714

Lokalna dan z prijmov sa vypoéita pomocou sadzby 22 % zo zdanitelného zisku za rok.

Odsuhlasenie celkovej dane za rok s Uétovnym ziskom:

K 31.12.2015 K 31.12.2014
vE vE

Zisk/strata pred zdanenim 57 252 701 -34 654 247

Dan vypocitand lokdlnou sadzbou dane z prijmov 12 595 594 -7 623 934

[22%/

Danovy vplyv trvalych rozdielov zniZujicich dafiovy 36 236 642

zaklad

Danovy vplyv trvalych rozdielov zvySujlcich dafovy

zaklad 0 26 937 365

Dan z prijmov /22%)/ 4 623 533 -1697 714

Vid'. Vykaz komplexného zisku/Dafi z prijmov.

20



VAHOSTAV-SK, a.s.

Poznamky pokracovanie

Konsolidovana uctovna zavierka k 31.12.2015

9. Odlozena dan

Celkova odloZend dafi za konsolidovany celok je 1 430 109 €, vykazand ako odloZena dafova
pohladavka vo vySke 2 844 560 € a odloZeny dafiovy zévazok vo vyske 1 414 451 €.

V nasledujucom prehlade sa uvadzaji najvyznamnejsie odlozené dafiové pohladavky a zavazky

Skupiny:
K 31.12.2015 K31.12.2014

vE vE€
OdloZeny danovy zavizok:
Rozdiel medzi Uct. a dan. hodnotou majetku 1391 264 1 503 065
Diskont zavazkov 0 68 132
Pohladdvky danovo Géinné aZ po inkase 18 004 3437
Iné 5183 18 674

1414 451 1593 307
Odlozena danova pohladivka:
Diskont pohladdvok a OP k pohladdvkam 173 169 170 814
Rezerva na zamestnanecké pozitky 213 048 213 048
Umoritelné danové straty 263 886 4619 258
Zavazok na stratu zo zakazky 223 385 1729 860
Iné 1971072 826 582

2 844 560 7 559 563
OdloZena dan vykdzana ako:
odlozeny darnovy zavizok 1414 451 1593 307
odlozena danova pohl'adavka 2 844 560 7 559 563
10. Zasoby

V Cistej V Cistej
V obstaravacich  realizatnej  V obstaravacich  realizacnej
cenach hodnote cenach hodnote
K 31.12.2015 K 31.12.2015 K 31.12.2014 K 31.12.2014

Material 1959 242 1 959 242 3881610 3881610
Nedokonéena vyroba 0 0 35477 35477
Hotové vyrobky 992 781 992 781 1476 945 1476 945
Tovar na sklade 0 0 36 489 36 489
Spolu 2952 023 2952 023 5430 521 5430521

Skupina ma vytvorené opravné polozky k celkovym vykdzanym zésobam vo vydke 614 843 €.

Skupina ma zriadené zalozné pravo na zasoby — material vo vydke 436 428 € a vyrobky vo vyske
417 475 € ku kontokorentnému Gveru v CSOB  dcérskej spoloénosti VAHOSTAV-SK-Prefa, s.r.0..
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11. Pozemky, budovy a zariadenia

Prehlad pohybov v polozke Pozemky:

Pozemky - investicie

Pozemky do nehnutelhosti Celkom
Obstaravacia cena
K1.1.2014 4 183 797 146 255 4 330 052
Prirastky 17 541 119 301 136 842
Ubytky 380 658 26 954 407 612
Preradenie z investicii do
nehnutelnosti 119 301 -119 301 0
K 1.1.2015 3939981 1196 301 4 059 282
Prirastky 16 878 1230 18 108
Ubytky 85 561 85 561
Preradenie z investicii do
nehnutelnosti ols “6L5 0
Zrudenie OP z r.2014 253.229 253 229
K 31.12.2015 4125 142 119 916 4 245 058
Uétovna hodnota
K 31.12.2014 3939981 119 301 4 059 282
K 31.12.2015 4 125 142 119 916 4 245 058

V rémci polozky Pozemky - investicie do nehnutelhosti, Skupina vykazuje pozemky, ktoré ma vo
svojej drzbe za ucelom dlhodobého kapitdlového zhodnotenia (vynosy z prendjmu). Tieto pozemky
spolu s budovami a stavbami drzanymi na rovnaké Gcely Skupina vykazuje na samostatnom riadku
vykazu o finanénej pozicii.

Skupina v priebehu roka poistovala svoj majetok a zasoby ako nakladovo z(&tované poistné.
K 31.12.2015 boli vybrany majetok a zasoby skupiny poistené na 98 695 tis. € (2014: 100 268 tis.
€). Poistenie zahffa vSetky rizikd priamej materidlnej straty alebo pogkodenia, vratane poruchy
strojov a zariadeni.

Skupine boli poskytnuté investicné dotacie na zhodnotenie hmotného majetku, ako nenavratny
finanény prispevok. ISlo o technické zhodnotenie foriem na vyrobu prefabrikovanych zel. bet.
nosnikov, ktoré bolo zrealizované este v roku 2012. Finanény prispevok bol poskytnuty v roku 2014
vo vyske 31 538,71€ - dcérskej spolocnosti VAHOSTAV—SK—Prefa, S.r.0..
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Prehl'ad pohybov v polozke Budovy a stavby:

Budovy -
Budovy a stavby  investicie do Celkom
nehnutelnosti
Obstaravacia cena
K1.1.2014 20 766 744 1983919 22 750 663
Prirastky 401 15 250 15 651
Ubytky 1798 879 1798 879
Preradenie majetku z investicii do
nehnutelnosti 906 901 -906 901 0
K1.1.2015 19 875 167 1092 268 20 967 435
Prirastky 908 873 0 908 873
Ubytky 846 384 0 846 384
Preradenie majetku z investicii do
nehnutelnosti 383 403 -383 403 0
K31.12.2015 20 321 059 708 865 21 029 924
Opravky a zniZenie hodnoty
K1.1.2014 6 651 103 433 413 7 084 516
Odpisy za rok 1321002 157 477 1478 479
Iransfer z dovodu zmeny ucelu
vyuzitia 178 974 -178 974 0
Prirastky 0
Ubytky 680 352 680 352
K1.1.2015 7470727 411 916 7 882 643
Cdpisy za rok 742 019 742 019
Transfer z dévodu zmeny Géelu
vyuitia 166 555 -166 555 0
Prirastok - opravnd polozka 1875672 1875672
Ubytok 0
Zrusenie OP z r. 2014 670 054
K31.12.2015 9 584 919 245 361 9 830 280
Ué&tovna hodnota
K31.12.2014 12 404 440 680 353 13 084 793
K31.12.2015 10 736 140 463 505 11 199 645

Skupina mé zaloZené pozemky a budovy v Gétovnej hodnote 10 563 583 €.
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Prehl’ad pohybov v polozkach Stroje a zariadenia a Nedokoncené investicie:

Stroje,
zariadenia, Nedokonéné
vozidla a investicie Celkom
inventar
Obstaravacia cena
K1.1.2014 40 960 480 1755136 42 715 616
Prirastky 1180 599 229 655 1410 254
Ubytky 902 985 99 728 1002 713
K 1.1.2015 41 238 094 1885 063 43 123 157
Prirastky 3 758 949 588 629 4 347 578
Ubytky 606 970 1516 131 2123101
K 31.12.2015 44 390 073 957 561 45 347 634
Opravky a zniZenie hodnoty
K 1.1.2014 27 412 474 0 27 412 474
Odpisy za rok 1 628 606 0 1 628 606
Ubytky 0 0
K1.1.2015 29 041 080 0 29 041 080
Odpisy za rok 2222128 0 2222 128
Ubytky -113 332 0 -113 332
Ubytky - korekcie 516 070 99 378
ZruSenie OP z r. 2014 99 728
K 31.12.2015 30 860 470 -350 30 860 120
Uétovna hodnota
K 31.12.2014 12 197 014 1885063 14 082 077
K 31.12.2015 13 529 603 957 911 14 487 514

Uétovna hodnota strojov, zariadeni, vozidiel a inventaru Skupiny zahffia sumu 7 527 112 €

(2014: 7 654 889 €), ktora predstavuje majetok obstarany formou finanéného prendjmu.

Skupina vyuziva majetok, ktory bol pine odpisany. Jednd sa predovSetkym o dopravné
prostriedky, stroje, inventar a ostatny majetok, ktorého obstardvacia cena bola 19 285 tis €

(2014: 18 230 tis. €).
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12. Nehmotny majetok

Ocenitelné PoclitaCovy Ostatny
prava softvér majetok el

Obstaravacia cena
K1.1.2014 12 032 733 908 381 1 000 000 13941 114
Prirastky 1213 064 1213064
Ubytky 36 243 16 379 52 622
K1.1.2015 12 032 733 872 138 2 196 685 15 101 556
Prirastky 0 227 295 94 070 321 365
Ubytky 0 77 278 230 755 308 033
K 31,12.2015 12 032 733 1022 155 2 060 000 15114 888
Amortizacia
K1.1.2014 151 877 767 549 0 919 426
Amortizacia za rok 121 621 13 797 2 060 000 2 195418
K1.1.2015 273 498 781 346 2 060 000 3114 844
Amortizacia za rok 71240 -8 012 0 63 228
K 31.12.2015 344 738 773 334 2 060 000 3178 072
Uétovna hodnota
K 31.12.2014 11 759 235 90 792 136 685 11986 712
K 31.12.2015 11 687 995 248 821 0 11936816

V ramci nehmotného majetku Skupina Gétuje o ochrannej znamke v hodnote 40 327 €, pri
ktorej Skupina stanovila dobu pouZitia ako neuréitll. Doba pouZitia je stanovena ako neuréita
z ddvodu, Ze spolocnost pldnuje pri svojom dalsom pdsobeni na trhu, tito ochrannd zndmku

nadalej neobmedzene vyuZivat.

V ramci ocenitelnych prav si vykazané tazobné prava vo vyske 11 501 610 € (2014: 11 501
610 €), na ocenenie ktorych bol v ramci ich akvizicie spracovany odborny znalecky posudok.
Tento odborny odhad stanovil kapacitu loZiska ku ktorému sa vztahuji taZobné prava.
Amortizacia tychto taZobnych prav sa premieta do ndkladov spolo¢nosti v zavislosti od

vytazeného objemu a v roku 2015 bola vo vyike 0 € (2014: 0 €).

Skupina tiez vyuZziva nehmotny majetok, ktory bol pine odpisany a jeho obstaravacia cena je

487 tis. €.
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13. Goodwill, dcérske spoloénosti a pridruzené spoloénosti

V konsolidovanej Gctovnej zdvierke Skupina vykazuje celkovy goodwill vo vy$ke 5 013 €
(2014: 990 938 €). Goodwill vznikol pri akvizicii spoloénosti GEOtrans-LOMY, s.r.o. (pdvodna
vyska k datumu akvizicie: 779 094 €), spolo¢nosti BEST PLACE, a.s. (pévodna vyska k datumu
akvizicie: 457 065 €), spolo¢nosti GEOtrans-Slovakia, s.r.o. (pdvodnd vyska k datumu
akvizicie: 1 397 312 €), spolo¢nosti Rudiny,s.r.0. (pdvodna vyska k datumu akvizicie: 103 707
€), spoloCnosti Teplicka,s.r.o. (pdvodna vyska k détumu akvizicie: -1105 €), spoloénosti
Vagostroj 0.0.0. (pévodna vyska k datumu akvizicie: 526 €), Hodnota goodwillu bola historicky
testovana na znizenie hodnoty. Na zdklade vysledku testovania bola hodnota goodwilu znizena
0 985 925 €.

Prehlad Udajov o dcérskych a pridruZzenych spolo&nostiach a ostatnych podieloch v Skupine
k 31. decembru 2015:

. | Majetkovy |
Miesto . . .
Nazov spoloénosti regisi?:;cie podrl]e;I slggdlel Hlavgﬁnpgsetc?met
‘ a prevadzky pravach v %

Dcérske spolo¢nosti
VAHOSTAV-SK-PREFA, s.r.0. SR 100 stavebna &innost
GEOtrans-Slovakia, a.s. SR 100 nakladna cestnd doprava
GEOtrans-LOMY, s.r.o. SR 100 tazba a sprac. kamefia
BEST PLACE, a.s. SR 100 tazba a sprac. kamena
RUDINY, s.r.0. SR 100 poradenska ¢innost
VHS-CZ, s.r.0. CcZ 100 stavebna &innost
Vagostroj 0.0.0. RF ! 99 obchodna ¢innost
LLC V.A.H Georgia Gruzinsko 100 stavebna Cinnost
CONTROL-VHS-SK, s.r.o. * SR 61 skusobnicka ¢innost

Pridruzené spoloénosti

Vahostav Bohemia, a.s. (STRELA % .
INVEST a.s.- zmena nazvu od 21.3.2016) cZ 50 stavebna cinnost
DEVELOPMENT.SK, s.r.o. SR 45 obchodna ¢innost
TP SLOVAN, s.r.o. SR 23,4 obchodna Cinnost

Investicie k dispozicii na predaj

V-Mechanizéacia, s.r.o. ,v likvidacii® SR 100 bez ¢innosti
V-Doprava, s.r.o. ,v likvidacii* SR 100 bez Cinnosti
IVG-SK, s.r.0. ,v likvidacii® SR 100 bez innosti
VHS-SK-PROJEKT, s.r.0. v konkurze SR 51,60 | projektova &innost
TEPLICKA, s.r.0. v likvidacii SR 100 obchodné &innost
BIELISKA, s.r.0. v likvidcii SR 100 obchodna &innost

*Spolo¢nost CONTROL-VHS-SK, s.r.0 v roku 2014 patrila medzi pridruZené spoloénosti. Nakolko
spolo&nost VAHOSTAV-SK-PREFA, s.r.o. v roku 2015 nadobudla v uvedenej spoloénosti 21%
podiel, spoloénost CONTROL-VHS-SK, s.r.o. sa v roku 2015 stala v ramci Skupiny dcérskou
spolo¢nostou s podielom 61 % na jej zékladnom imani.
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13a. PridruZzené spolocnosti

Nasledujuca tabulka uvadza prehlad pridruZenych spoloénosti, ich celkové aktiva a jednotlivé
zlozky vlastného imania.

DEVELOPMENT.SK TP SLOVAN
Nazov Vahostav
e S-1-0 Bohemia a.s.
% podiel 45 % 23,40% 50%

2015 2197634 | 11385594 34822

Celkoveé aktiva
2014 2296492 | 14105280 34 036
Zakladne | 2015 731 262 4274 000 80 808
o imanie 2014 731 262 4274 000 80 808
Z | Kapitalove | 2015 0 0 0
E fondy 2014 0 -2 070 526 0
§ Fondyzo | 2015 23948 33 194 0
g | Hsku | 2014 23 948 28 534 0
> | Hvmin | 2015 238 500 314 313 -39 115
W | rokov | 2014 -136 206 272 378 -7 644
N HV 2015 74136 -146 393 73

bezného
obdobia 2014 -102 294 46 595 -30 651
2015 1755 060 9139 842 0

Zavazky

2014 1779782 11 554 299 0

13b. Investicie k dispozicii na predaj

V ramci polozky Investicie k dispozicii na predaj Skupina vykazuje finan¢né investicie,
v ktorych materska spolo¢nost VAHOSTAV-SK, a.s. nema vyznamny podiel, alebo u k ktorych

nema kontrolu z dévodu vstupu do likvidacie.

V nasledujlcej tabulke uvadzame prehlad spoloénosti, ktoré Skupina vykazuje ako Investicie
k dispozicii na predaj.

Nominalna Qrensnie .
Nazov spolocnosti Podiel k 31.12. Poznamka
hodnota
2015

V-Mechanizacia, s.r.o. v likvidacii 100 19 784 0 | v likvidacii
V-Doprava, s.r.o. v likvidacii 100 18 290 0 | v likvidacii
IVG-SK, s.r.0. v likvidacii 100 399 666 17 344 | v likvidécii
VHS-SK-PROJEKT, s.r.0. v konkurze 51,6 11 154 0 v konkurze
TEPLICKA, s.r.o. v likvidécii 100 204 701 167 961 | v likvidacii
BIELISKA, s.r.o. v likvidacii 100 6 666 6 107 | v likvidacii
Spolu 191 412
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14, Zakazkova vyroba

Rozpracované zakazky k datumu sdGvahy

K 31.12.2015

K31.12.2014

Pohladavky voci odberatelom zo stavebnej &innosti vE€ v €
D1 Dubna Skala - Turany 160 2 329 764
Rychlostna cesta R2 Pstruda-Krivan 2 444 147 2 743 035
D1 Janovce - Jablonov 995 402 575 842
CoV Sever 3 240 545 0
Zasob.vodou, odkal, a &ist. Ilava 44 249 2 652 332
Dialnica D3 Svréinovec-Skalité 16 388 383 3631 694
Dialnica D1 Hubova - Ivachnova 1 925 384 1 637 967
Hrad BA 24 518 o}
Dialnica D1 Hricovské Podhrdie - Lietavska Lu&ka 7 377 546 1 596 085
UK Bratislava 6 765 1 082 561
Rosum 1712 877 0
ZSR NMnV Puchov Beluga 1294 409 2 668 655
Zasob.vodou, odkal. a gist.odp.véd (COV) Bytéa 217 440 0
Ostatné 0 2 380 518
Pohladavky celkom 35 671 826 21 298 453
Zakazky: Zasobovanie vodou-regién Dolnych Kystc, Bory Mall II. etapa, OS rezidencia
Hron I. etapa, ktore boli v roku 2014 uvadzaneé ako rozpracované zakazky, k 31.12.2015
sa uZ neuvadzaju, nakolko tieto zakazky boli ukon&ené v roku 2015.
Zaviazky voli dodavatelom zo stavebnej &innosti
D1 Dubna Skala - Turany 502 617 12 256 751
COV Sever 1 552 578 0
Vodné dielo Gabéikovo stupeni Cufiovo,MVE Mosen II 66 463 3923
ZSR NMnV Puchov Belusa 267 555 3 450 996
D1 Janovce - Jablonov 618 740 3 262 626
Zasob.vodou, odkal. a &ist. Ilava 2 408 757 3 523 562
Dialnica D3 Svrcinovec-Skalité 4 728 284 3672 027
Rychlostna cesta R2 Pstrusa-Krivan 2085713 4 115 354
Dialnica D1 Hubova - Ivachnova 2 260 848 1 475 656
Dialnica D1 Hricovské Podhrdie - Lietavskd LU&ka 2 915 375 3 436 065
UK Bratislava 2137 2 500 683
COV Bytéa 221 289 0]
Rosum-admin.budova Ruzinov 630 296 6]
Podz.garaz,ext.pl.,zim.jazd.NKP BA hrad 3 056 267 769 483
Ostatné 0 3192 399
Zavazky celkom 21 316 919 41 659 525
Zakazky: Bory Mall II. etapa, OS rezidencia Hron 1. etapa, ktore boli v roku 2014 uvadzané
ako rozpracovane zakazky, k 31.12.2015 sa uZ neuvadzajld, nakolko tieto zdkazky boli
ukonéené v roku 2015.
Prehl’'ad ddajov o zakazkovej vyrobe:

K 31.12.2015 K31.12.2014

v tis. € v tis. €

Vynosy zo zékaziek za vykazané obdobie 174 021 112 898
Celkova suma fakturovanych vynosov 142 539 265 238
Naklady na zakazky za vykazané obdobie 165 809 113 267
Celkova suma fakturovanych nakladov 129 649 287 207
Vykazany zisk (strata) za obdobie 8212 -369
Celkova suma vykdzanych ziskov (minus strat) 13 088 -21 969
Zakazkova vyroba-z(ét. podla % dokoncenia 164 8 581
Zakazkova vyroba- zévazok 1015 -7 863
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Vynosy suvisiace so zédkazkovou vyrobou su st&astou vynosov zo stavebnej éinnosti, vykazanymi

vo vykaze komplexného zisku.

Zadrzné, t.j. sumy zadrzané odberatelmi v rdmci garanénych zaruk predstavovali k sivahovému

diiu 17 267 532 €, k 31. 12. 2014: 23 899 969 €.

Zakazkova vyroba sa vykazuje pouZitim metddy stupfia dokonéenia zdkazky v zdvislosti od
pomeru skutoCne vynaloZenych nékladov na zakazku k celkovym nakladom na zékazku podla

aktualizovaného rozpoctu.

15. Pohl'adavky z obchodného styku a ostatné pohladavky

31/12/15 31/12/14
vE v E
Pohladavky z obchodného styku 3477 828 77 718
Pohladavky zo stavebnej ¢innosti 49 886 685 30 150 259
Pohladavky z DPH 105981 552 837
Ostatné pohladavky (kratkodobé) 1644 623 3 537 995
Naklady budicich obdobi 892 490 546 720
Dlhodobé pohladavky 8013 239 12 159 726
64 020 846 47 025 255
Prehlad pohybov opravnych poloziek k pohladdvkam:

Stav v tis. € i , Stav v tis. € k

k 1.1.2015 TarEER Zuctovanie 31.12.2015

7 595 13712 10 707 10 600

Podla nazoru Vedenia U¢tovna hodnota pohladavok z obchodného styku a ostatnych pohladévok

priblizne zodpoveda ich redlnej hodnote.

Skupina ma zalozené pohladavky v Uétovnej hodnote priblizne 33 955 278 € (2014: 34 278 tis. €)
ako zabezpeku bankovych Gverov, ktoré jej boli poskytnuté.

16. Peniaze a penazné ekvivalenty

Zostatky na bankovych U(étoch a pokladnicna

hotovost zahffiaji peniaze skupiny

a kratkodobé bankové vklady s pévodnou splatnostou do troch mesiacov. Uétovna hodnota

tychto aktiv sa priblizne rovna ich realnej hodnote.

Urokové sadzby sa pri beznych tiétoch pohybuijd od 0,01% do 0,03%.
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Pre ucely konsolidovaného vykazu pefiaznych tokov zostatky peniaze a pefiazné ekvivalenty
obsahuju:

K31.12.2015 K 31.12.2014

vE v E
Peniaze a ceniny 76 438 70 367
Bankové Gcty 24 914 794 17 717 307
Spolu 24 991 232 17 787 674

Skupina nema Ziadne dispoziéné obmedzenie na svojich bankovych Gétoch.

17. Overy a pézicky
K 31.12.2015 K 31.12.2014

v E vE€
Kontokorentné a ostatné bankové Gvery 15 886 747 27 447 799
Ostatné Uvery a p6zicky 25894 250 831 237
Celkom 41 780 997 28 279 036
Kratkodoba Cast Urocenych lverov a pézitiek 5439 981 28 279 036
Dlhodobd Cast uroéenych Uverov a pbZiciek 36 341 016 0

Splatnost dlhodobych (verov:
K 31.12.2015 K 31.12.2014

vE v E
Na poziadanie do jedného roka 0 831 237
V druhom az piatom roku 24 738 293 0
V Siestom roku a neskor 11 602 723 0
Spolu 36 341 016 831 237

Vo vykaze o financnej pozicii je suma dihodobych Uverov splatnych do jedného roka
reklasifikovand ako kratkodobé Gvery a pézicky.

Skupina nema Uvery a pozicky v cudzej mene.

Priemerna vyska Urokovych sadzieb:

K31.12.2015 K 31.12.2014
v € v €
Bankové kontokorentné dvery 2,752 2,752
Bankové Gvery 5,80 5,80

P6ZziCky od spriaznenych stran

Kontokorentné dvery vo vyske 0,769 mil € (2014: 27,4 mil €) maji dohodnutd pohyblivd

Urokovl sadzbu odvodend od 1M Euribor plus marza v rozpati 2,3 az 2,7 %.

Utovna hodnota tychto z4vizkov sa priblizne rovna ich realnej hodnote.
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Cast bankovych Uverov, vykazanych v konsolidovanej (ctovnej zavierke k 31.12.2015 je
sGcastou zévézkov v schvalenom reétrukturalizaénom plane. Podla retrukturalizatného planu
je stanovené urocenia ako sUcet referenénej sadzby 3M EURIBOR p.a. platnej k prvému
pracovnému dfiu prislusného (rokového obdobia a marze vo vyske 1,00% p.a.. Cast tverov
vykéazanych v konsolidovanej G€tovnej zavierke k 31.12.2015 si kontokorentné tvery splatné
do jedného roka.

18. Zaviazky z finanéného prenajmu
Stcasna hodnota

Minimalne lizingové o .. .
minimalnych lizingovych

SplaKey splatok

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014
Zavazky z finanéného prendjimu 2 551 330 3 560 893 2 451 664 3373 331
do 1 roka 1199 256 1434 326 1140 755 1320 870
v 2. - 5. roku vratane 1352 074 2 126 566 1310 909 2 052 462
nad 5 rokov 0 0 0 0
Minus buduce finan¢né naklady 99 666 187 562
Sucasna hodnota zavizkov z
prenajmu 2 451 664 3373331
Minus splatné do 12 meisacov
(vykdzané v kratkodobych
zavéizkoch) 1140 755 1320870
Sumy splatné po 12 mesiacoch 1310 909 2 052 462

Skupina si prenajima niektoré poloZky stavebnych strojov a zariadeni a motorovych vozidiel
formou financného prenajmu. Priemerna doba prenajmu je 4 roky.

Urokové sadzby s rdzne pre jednotlivé zmluvy, ale pocas doby trvania zmluvy st nemenné, a
preto nevystavujl spoloénost rizikdm zo zmeny Urokovej sadzby. Vietky prendjmy majl pevne
urCené splétky a neuzatvorili sa Ziadne dohody o podmienenych budtcich spldtkach
najomného.

Redlna hodnota zévazkov skupiny z prenajmu sa priblizne rovna ich ¢tovnej hodnote.

Zavazky skupiny z finanéného prendjmu si zabezpetené vlastnickym pravom prenajimatela
k prenajatému majetku.

19. Zavidzky z obchodného styku a ostatné zavizky

K 31.12.2015 K 31.12.2014
Prehlad kratkodobych zavizkov vE€ vE
Zavazky z obch. styku, staveb. &in. a ostatné 40 509 589 72 863 634
Zavazky vodi zamestnancom 3372173 2 686 940
Vynosy budlcich obdobi 23176 -1 568 537
Iné zavazky 1 866 730 8 721 948
Spolu 45 771 668 82 703 986
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K 31.12.2015 K 31.12.2014
Prehlad dlhodobych zavazkov vE vE
Zavazky z obchodného styku a ostatné 22 622 504 35954 331
Zavazky zo stavebnej éinnosti 2 585 351 3 580 049
Spolu 25 207 855 39 534 380

Zavazky z obchodného styku a ostatné zévézky zahffiaji najmé neuhradené sumy za nakupy
spojené so stavebnou a obchodnou é&innostou a priebeZzné naklady. Podla ndzoru vedenia sa
uctovnd hodnota zévéazkov z obchodného styku rovna priblizne ich reélnej hodnote.

20. Rezervy na zamestnanecké pozZitky

K 31.12.2015 K 31.12.2014

vE vE
Rezervy na zamestnanecké poZitky:
dlhodobé 862 093 862 093
kratkodobé 106 307 106 307
Rezervy spolu 968 400 968 400

Skupina GcCtovala o rezervéch na zamestnanecké poZitky, ktoré predstavuju zavazky Skupiny vodi
zamestnancom. Rezervy na zamestnanecké pozitky boli v predchadzajlicich obdobiach vypoditané
aktudrom ako stcasnd hodnota buddcich zévézkov vyplyvajlcich z Podnikovych kolektivnych
zmlav spolocnosti v skupine a Zakonnika prace.

Sucasna hodnota bola stanovena ako diskontovany stéet vysky buddcich plneni pouZitim metédy
projektovanej jednotky. K 31.12.2015 sa vypocty aktudra neprepoéitavali, nakolko pocas roka
2015 nedoslo k zdsadnym zmenam vo vstupnych datach. Vyska rezervy na zamestnanecké
poZitky preto ostava k 31.12.2015 bez zmeny.

Pre vypocet vysky rezervy boli pouzité nasledovné odhady:

Urokova sadzba: 5,4 % p. a.
Buduce zvysenia miezd 4% p. a. v dalsich rokoch
Umrtnost Umrtnostna tabulka Slovenskej republiky za rok 2004-2008

21. Podmienené zavizky

Dariové podmienené zavéazky

KedZe viaceré oblasti slovenského dafiového prava neboli zatial' dostatone overené v praxi, nie je
Uplne jasné, ako ich budl uplatiiovat dafiové organy. Miera tejto neistoty sa nedd kvantifikovat
a znizi sa az potom, ked budl existovat pravne precedensy, pripadne oficidlne interpretécie
prislusnych organov.

Poskytnuté zaruky za tretie strany

V nasledujucom prehlade uvadzame rulenia, avaly a zaistenie zavazkov spriaznenych oséb
k 31.12.2015, ktoré nie su ¢lenmi Skupiny:

Typ zévazku Vydané za (dIznik) Zostatok zdvazku v €

Pristup. K zav. - Gver TP Slovan s.r.o. 5060 000
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22. Dohody o operativhom prenajme

Skupina ako najomca
31/12/15 31/12/14
v € vE

Operativny prendjom zalétovany ako naklad 6 096 735 4 525613

23. Ukoncené éinnosti

Historicky boli preklasifikované do Investicii k dispozicii na predaj dcérske spolo¢nosti IVG
VAHOSTAV-SK, s. r. 0. v likvidacii, V-Doprava, s. . 0. ,v likvidécii® a V-Mechanizacia, s. r. 0. ,v
likvidacii®, VHS-SK-PROJEKT, s.r.o. ,v konkurze", TEPLI&KA, s.r.o. v likvidacii a BIELISKA, s.r.o. v
likvidacii.

24. Odmeny kl'i¢ovym ¢lenom vedenia

Vyska odmien riaditelom a élenom vykonného vedenia zohladfiuje pracovné vykony jednotlivcov
a trendy na trhu.

Hrubé prijmy ¢&lenov Statutarnych adozornych orgdnov v skupine - vyplatené vo forme
kratkodobych poZitkov, boli v sledovanom d&tovnom obdobi nasledovné:

K 31.12.2015 v K31.12.2014 v

€ L
Predstavenstvo 0 75 417
Dozorna rada 19 120 19 120
Vykonny management 41 899 19 474
Spolu 61 019 114 011
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25. Transakcie so spriaznenymi osobami

Transakcie spoloCnosti s dcérskymi spoloénostami, ktoré s jej spriaznenymi osobami, sa pri
konsolidacii eliminovali a v tychto poznédmkach sa neuvadzaju. V dalsom texte sa uvadzaju
podrobne informacie o transakcidch skupiny s ostatnymi spriaznenymi osobami.

Obchodné transakcie

Predaj sluZieb/vyrobkov spriaznenym osobdm sa uskutoénil za obvyklé trhové ceny.

Nakup sa uskutoénil za trhové ceny so zlavami zohladfiujicimi mnoZstvo nakipeného tovaru, a to
v rozpati 10 - 20 % v nakupe od spoloénosti Plastika a.s..

Nevyrovnané sumy nie si zabezpelené a uhradia sa bezhotovostnym prevodom, alebo
vzdjomnym zdpoctom. V tomto Uétovnom obdobi neboli zG&ované Fiadne naklady v suvislosti
s nedobytnymi alebo pochybnymi pohladavkami od spriaznenych oséb.

V priebehu roka spoloCnosti v rdmci skupiny uskutocnili tieto obchodné transakcie so
spriaznenymi osobami, ktoré nie st &lenmi skupiny:

Predaj tovaru/sluzieb Nékup tovaru/sluZieb

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014
Plastika, a.s. 175571 82 048 1213412 1725702
HC Slovan Bratislava, a.s. 0 0 84 000 0
Finasist, a.s. 0 0 66 0
Druha strategicka, a.s. 0 0 175 870 194 566
Grand Hotel Bellevue, a.s. 0 16 807 18 676 0
Polymea, a.s. 5 546 5 546 115 249 111 644

26. Zisk/strata na akciu

Informacie o zakladnom imani materskej spolo¢nosti:

Rozsah splatenia: 20.000.000 €

PocCet akcii: 100 ks

Druh, forma akcii: kmenové akcie na meno v listinnej podobe
Menovitd hodnota: 200.000 €/1 akcia

Upisané zakladné imanie Spolo¢nosti pozostéva zo 100 kmefiovych akcif (31. december 2014: 100)
v nominalnej hodnote 200 000 € na akciu. Vetky tieto akcie boli emitované a splatené v pInej vyéke.
So vSetkymi vydanymi akciami sl spojené rovnaké préava.

Zakladny zisk na akciu sa vypoéitava ako podiel zisku/straty za U¢tovné obdobie pripadajlceho na

kmenovych akciondrov (zisk/strata za G&tovné obdobie minus dividendy z prioritnych akcii)
a vazeného priemerného poctu kmenovych akcii vydanych podas Gétovného obdobia.
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K 31.12,2015 K 31.12.2014
vE vE

Zisk/strata za uctovné obdobie 52 555 481 -32 955 761
Zisk/strata na akciu 525 555 -329 558

27. Faktory a riadenie finanéného rizika

Realna hodnota finanénych nistrojov

Financné nastroje v stvahe tvoria pohladavky z obchodného styku, ostatné kratkodobé aktiva,
penazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty, kratkodobé a dlhodobé Gvery, ostatné dihodobé zavazky,
zavdzky z obchodného styku a ostatné zavézky. Odhadované redlne hodnoty tychto nastrojov sa
priblizuju k ich G&tovnej hodnote.

Skupina je vystavena pri svojej Cinnosti nasledovnym finanénym rizikédm:
- Gveroveé riziko

- riziko likvidity

- trhové riziko (zahffia menové a Urokové riziko)

Uverové riziko

Uverové riziko spojené s likvidnymi prostriedkami je obmedzené, pretoze zmluvnymi stranami su
banky s vysokym ratingom, ktory im pridelili medzinarodné ratingové agentury.

Uverové riziko Skupiny sa tyka najmé& pohladavok z obchodného styku. Sumy vykézané vo vykaze
finanCnej situacie st znizené o opravné poloZky na nevymoZitelné pohladavky. Opravné polozky na
pohladavky sa tvoria na zéklade odhadu nevymozitelnej sumy podla predchadzajlicich skisenosti
s nesplacanim pohladavok. Strata zo zniZenia hodnoty sa za(¢tuje v pripade zistenia straty, ktora na
zéklade skusenosti naznaduje znizenie navratnosti pefiaznych tokov.

Skupina vykonava svoju obchodnl ¢innost pre réznych odberatelov, z ktorych Ziadny, & uz
jednotlivo alebo spolo¢ne, z hladiska objemu a solventnosti, nepredstavuje vyznamné riziko
nesplatenia pohladavok. Skupina ma vypracované také operativne postupy, ktoré zabezpeéuju, aby
sa sluzby poskytovali a vykonavali pre zékaznikov s dobrou Gverovou histériou a aby sa nepresiahol
prijatelny limit Gverovej angaZovanosti.

Maximalne riziko nesplatenia predstavuje uctovna hodnota kazdého finanéného aktiva.

Riziko likvidity
Politikou Skupiny je udrZiavat dostatocné objemy pefaznych prostriedkov a pefiaznych ekvivalentov

alebo mat moZnost financovania prostrednictvom primeraného objemu Gverovych liniek, aby mohla
pokryt riziko likvidity v stilade so svojou finanénou stratégiou.

35



VAHOSTAV-SK, a.s. Konsolidovana Uctovna zédvierka k 31.12.2015

Poznamky pokraéovanie

K 31.12.2015 Skupina Cerpala bankové a ostatné Gvery a pdzicky v hodnote 41,781 mil €.
Skupina predpoklada, Ze na plnenie svojich zavazkov pouZije pefiazné toky z prevadzkovej &innosti.

Nasledujlca tabulka znazorfiuje zostévajice zmluvné doby splatnosti k datumu slvahy pre vybrané
finan¢né zdvazky Skupiny. Udaje uvedené v tabulke predstavuju zmluvné nediskontované pefiazné
toky so zohladnenim najskorsich moznych terminov a zahffiaju pefiazné toky z Grokov a istiny.

do1l 1-3 3 mesiace 5 a viac
. ; . 1-5 rokov celkom

v tis. € mesiaca mesiace  az 1 rok rokov
2015
KIK masiaine barkeve 0 0 3081 12 330 475 15 887
uvery
Ostatné Gvery a pbzicky-
dlhodobé 0 0 2 359 12 408 11127 25 894
2014
KTK Gvery 0 0 27 448 0 0 27 448
Dlhodobé tvery 0 831 0 0 831

V prehlade zostatkov uverov a ostatnych péziCiek st uvedené aj splatky materskej spolo¢nosti tak,
ako boli schvalené v restrukturalizaénom plane.

Menové riziko

Skupina uskutogriuje svoje ¢innosti v réznych krajinach a je vystavend kurzovym rizikdm v désledku
zmien vymennych kurzov cudzich mien. Skupina je vystavena riziku cenovych vykyvov stvisiacich
s o€akavanymi vynosmi a prevadzkovymi ndkladmi, zavizkami z kapitalovych vydavkov
a existujucim majetkom a zévézkami v cudzej mene.

Vstupom SR do Eurozény sa menové riziko Skupiny zniZilo, nakolko podstatna ¢ast transakcii je vo
funkénej mene - Euro. Skupina nepouZiva derivatové nastroje na zabezpeéenie tohto rizika.

Analyza citiivosti na menové riziko

Citlivost Skupiny na 5% zvySenie a zniZenie kurzu EUR oproti CZK a v ostatnych cudzich menach sd
nevyznamneé, Skupina citlivost na expozicie vodi inym mendm nevykazuje.

Skupina sa zaoberala analyzou senzitivity, ktord sa vztahuje na jednotlivé polozky v cudzej mene
a upravuje ich prepocet ku koncu obdobia o uveden zmenu vymenného kurzu. Skupina na zéklade
tejto analyzy nepredpokladd vyznamné zvySenie/zniZenie vysledku hospodarenia a inych zloziek
vlastného imania.

Urokové riziko
Skupina je vystavena riziku néarastu EURIBOR-u najma v désledku &erpanych tverov, ktorl su
dro¢ené pohyblivou Urokovou sadzbou a vystavuj( Skupinu riziku variability pefaznych tokov.

Politikou Skupiny je pouzivat kombindciu pevnych a pohyblivych (rokovych sadzieb na riadenie
urokoveho rizika. Skupina nepouZiva derivétové nastroje na zabezpegenie tohto rizika.
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Analyza citfivosti na Urokové riziko

NajdéleZitejSie polozky aktiv Skupiny, na ktoré vplyva pohyb Grokovej sadzby predstavuju p6zicky,
ktoré vSak maju pevné (rokové sadzby dohodnuté v ramci Skupiny.

KedZe poskytnuté péZicky su drodené fixnymi drokovymi sadzbami, riziko zmien voéi trhovym
drokovym sadzbdm sa vztahuje hlavne na dlhodobé dlhové zavazky Skupiny s pohyblivou trokovou
mierou (pasiva). Ide predovetkym o bankové Uvery, z ktorych niektoré sd droéené rokovymi
sadzbami vychadzajicimi zo sadzieb EURIBOR a EONIA za referenéné obdobie 1 mesiaca,
navysené o fixné marze.

Citlivost Spolognosti na pozitivny a negativny pohyb Grokovej sadzby o 100 bézickych bodov je
nevyznamna, vzhladom na ustéleny vyvoj sadzieb 1M Eonia a 1M Euribor.

Riadenie kapitalového rizika

Hlavnym ciefom riadenia kapitdlu Skupiny je udrianie si dobrého Uverového ratingu a dobrych
kapitalovych ukazovatelov. Jednym z hlavnych cielov je zabezpecit schopnost Skupiny pokracovat vo
svojich Cinnostiach a udrzat primerand Struktiru kapitalu pri znizeni nakladov.

Skupina riadi Struktlru kapitalu a v désledku zmien ekonomickych podmienok méze upravit vysku

vyplacanych dividend. Podla platnej zmluvy, vyplatenie dividend podlieha schvaleniu lverovej
institicie.

Ukazovatel Uverovej zataZenosti na konci roka:

K31.12.2015 K 31.12.2014

v € vE
Dlh 44 232 661 31 652 368
Minus peniaze v hotovosti a na bank. Gétoch 24 991 232 17 787 674
Cisty dih 19 241 429 13 864 694
Vlastné imanie 28 269 064 -21 066 984
Pomer cistého dihu k viastnému imaniu 68,07% -65,81%

Dih sa definuje ako dlhodobé a kratkodobé lvery, vratane zavazkov z fin. prenajmu.

Viastné imanie zahffia celé ZI znizené o kumulované straty.

28. Udalosti po suvahovom dni

Po stvahovom dni nenastali Ziadne vyznamné udalosti, ktoré by mali podstatny vplyv na tito
konsolidovanu GétovnU zavierku.
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